



Auces Novada VĒSTIS

Novada pašvaldības informatīvais izdevums



Auce
Lielauce
Vecauce
Vītiņi
Īle
Ukri
Bēne



Nr. 11 (109) 2018. gada 15. NOVEMBRIS

Aucē viesojās Norvēģijas Karalistes ārkārtējais un pilnvarotais vēstnieks Latvijā un Latvijas Republikas ārkārtējā un pilnvarotā vēstniece Norvēģijas Karalistē

Kā zināms, Latvijas un Norvēģijas sadarbība ir plaša un daudzveidīga, aktīvs ir abu valstu politiskais dialogs kā divpusējā, tā arī reģionālā līmenī un starptautisko organizāciju ietvaros. Augstu vērtējama ir sadarbība ne tikai aizsardzības un militārajā jomā valstiskā līmenī, bet arī ciešās kultūras un ekonomiskās saites, kas tiek stiprinātas tieši starp abu valstu pašvaldībām.

18. oktobrī Aucē viesojās Norvēģijas Karalistes ārkārtējais un pilnvarotais vēstnieks Latvijā Kristians Ēdegors (Kristian Odegaard) un Latvijas Republikas ārkārtējā un pilnvarotā vēstniece Norvēģijas Karalistē Judīte Dobeļe. Vizītes laikā augstās amatpersonas vispirms ieradās Auces novada pašvaldībā, lai tiktos ar domes vadību un iepazītos ar sociālekonomisko situāciju Auces novadā, pēc tam viņu ceļš veda uz krīzes centru „Namiņš”, jo tieši norvēģu klubs „Lions Club Lilleaker” pārstāvji bija šīs viertes iniciatori, lai parādītu, kāda viņiem izveidojusies sadarbība ar Auces latviešu biedrības krīzes centru „Namiņš”.

Atgādināsim, ka norvēģu klubam „Lions Club Lilleaker” sadarbība ar Auces latviešu biedrības krīzes centru „Namiņš” sākās vairāk kā pirms desmit gadiem. Palīdzība izpaudās mērķdotāciju veidā – pārsvārā dāvanu iegādei Ziemassvētkos vai malkas iegādei centram. Savukārt, pateicoties Haraldam Nessetam, Knuta Sorensena un Einara Eriksena iniciatīvai, „Lions Club Lilleaker” valdes sēdē tika pieņemts lēmums piešķirt finansējumu krīzes centra „Namiņš” atjaunošanai, piešķirot vairāk nekā 70 000 eiro. Pēc paveiktā apjomīgā rekonstrukcijas darba krīzes centrs „Namiņš” turpina biedrības statūtos paredzēto darbu, bērniem ir iespēja uzturēties mājīgās un siltās telpās, savukārt saimniecēm vieglāk gatavot maltītes grūtībās nonākušiem bērniem un jauniešiem. Finanšiāls atbalsts šim centram turpinās vēl arvien, un nākamgad „Lions Club Lilleaker” pārstāvji piešķirs diviem jauniešiem stipendijas studijām.

2016. gadā „Lions Club Lilleaker” un Haraldam Nessetam tika piešķirts pašvaldības augstākais apbalvojums Goda diploms par pašaizliedzīgu ieguldījumu krīzes centra „Namiņš” atjaunošanā un sociāli neaizsargāto iedzīvotāju atbalstīšanā, par ko arī šajā tikšanās reizē atkārtoti pateicās domes priekšsēdētāja Vija Keršus. Kristians Ēdegors sarunu laikā izrādīja lielu interesi par Auces novadu, iedzīvotāju darbu un izglītības iespējām, kā arī novada kopējo attīstības viziju, uzdodot virkni jautājumu vietējai varai.

Pēc viesošanās Auces novada pašvaldībā vēstnieki kopā ar „Lions Club Lilleaker” pārstāvjiem un domes priekšsēdētājas vietnieku Ģirtu Anti devās uz krīzes centru, kur viņus sagaidīja centra vadītāja Līgija Bluka ar stāstījumu par centra darbības pirmsākumiem un bērni – muzikāliem priekšnesumiem. Pēc koncerta noskatīšanās vēstnieks pasniedza vairākas norvēģu grāmatas, kas iztulkotas latviešu valodā, kā arī uzdeva jautājumus bērniem. Arī krīzes centra „Namiņš” bērni augstajiem viesiem bija sarūpējuši miļas pārsteiguma veltes. Pēc muzikālās



Judīte Dobeļe (pirma no labās 1. rindā) un Kristians Ēdegors (otrais no labās 1. rindā) kopā ar novada domes vadību un kluba „Lions Club Lilleaker” pārstāvjiem.

daļas viesi apskatīja centra telpas, pārrunāja ar stipendiātiem Amandu Bekeru un Kasparu Stalidzānu ikmēneša stipendijas 150 euro vērtībā piešķiršanas noteikumus un kopīgi pusdienoja. Vispirms gan jauniešiem ir jāiekļūst augstskolā un jāpierāda, ka studēs atbildīgi un bez kavējumiem, pretējā gadījumā stipendiju izmaksā tiks pārtraukta.

Latvijā kopumā aptuveni divdesmit Latvijas pašvaldības izveidojušas sadraudzību ar kādu no pašvaldībām Norvēģijā. Latvijai ļoti nozīmīgs ir Norvēģijas sniegtais atbalsts divpusējā finanšu instrumenta un Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģijas finanšu instrumentu ietvaros. Sadarbība ar Norvēģiju notiek arī Ziemeļu Ministru padomes atbalstīto programmu ietvaros, ko izmantojot, arī Auces novada pašvaldības pārstāvjiem bijusi iespēja doties uz Norvēģiju pieredzes apmaiņas programmā. Lai arī Auces novada pašvaldībai šobrīd nav oficiāla sadarbības partnera Norvēģijā, šajā virzienā tiks strādāts, lai jau tuvākajā nākotnē, uzklautos Latvijas Republikas ārkārtējās un pilnvarotās vēstnieces Norvēģijas Karalistē Judītes Dobeļes ieteikumus, sadarbība ar kādu no Norvēģijas pašvaldībām izaugtu pavisam citā līmenī, iesaistot tajā arī vietējos uzņēmējus, kuriem varētu būt interese uzsākt sadarbību eksporta jomā.

Informāciju sagatavoja
Gita Šēfere-Šteinberga
Sabiedrisko attiecību speciāliste
Autores foto

Mana Latvija –
vēju un ozolu zeme,
priežu galotņu
tumszaļais zilums,
akmeņu krāvumi svētie,
domu un izjūtu dziļums.
Tu devi mums pajumti,
maizi un spārnus.
Tavs mīlums
kā Turaidas Rozes glāsti.
Dārgu kā bērnu sargāšu Tevi,
lai neskartu pasaules lāsti.
/F. Zvaigznons/

Šajā nedēļā, kas ir Valsts svētku nedēļa, godinām ar sarkanbaltsarkanajiem karogiem pie ēkām, lentītēm pie apģērba un svecītēm logos Latvijū un tos, kuri ticēja brīvībai, ceļot dzīvot plaukstošā Tēvzemē, kurā Latvijas vārds dotu spēku un cerību rītdienai. Es ticu, ka cilvēks ar savu darbu, zināšanām un godaprātu spēj stiprināt savu ģimeni un Tēvu zemi. Dzīvosim ar pārliecību, ka mēs esam un būsīm stipri aizstāvēt gan savos vārdos, gan ar saviem darbiem savu zemi – Latviju, nebaidoties paust savu patriotismu!

Novēlu visiem jums šajā Valsts svētku laikā iedegt visgaišākās domas par godu mūsu mīļajai Latvijai! Novērtēsim Latvijas kā valsts neatkarību, aizdegsim cerību liesmiņu mūsu valsts attīstībai tik stipru, lai tā nekad nepadziest un rāda ceļu drošai nākotnei un sabiedrības labklājībai mūsu novadā un Latvijā!

**Sirsniņi sveicu
visus novadniekus
Latvijas Republikas
100. proklamēšanas gadadienā!
Dievs, svētī Latviju!**

Vija Keršus
Auces novada domes priekšsēdētāja

Latvijas simtgadē sumināsim savus novada ļaudis!

Latvija 100

Latvijas Republikas proklamēšanas 100. gadadienā 18. novembrī, kad Auces novada ļaudis un viesi Auces novada Kultūras centrā pulcēsies svinīgā sarīkojumā, īpaši tiks sumināti cilvēki, kuru darbs un nenogurstošais darba spars var kļūt par piemēru ikvienam, lai mūsu novads kļūtu vēl labāks un spēcīgāks.

Novada augstākais apbalvojums **GODA DIPLOMS** piešķirts un kopā ar naudas balvu un stikla skulptūru stilizēta novada ģerboņa elementa – pasta raga izskatā tiks pasniegts:

Latvijas Pašvaldību savienības priekšsēdim **GINTAM KAMINSKIM** par sevišķiem nopelniem un nozīmīgu personisko ieguldījumu Auces pilsētas un novada attīstībā;

LLU Lauksaimniecības fakultātes dekānei **ZINTAI GAILEI** par zinātnisko ieguldījumu tautsaimniecības attīstībā;

Pensionētājai skolotājai **LĪGAI DVARIŠKEI** par mūža ieguldījumu izglītībā un aktīvu sabiedrisko darbību.

Auces novada pašvaldības **ATZINĪBAS RAKSTU** un naudas balvu pasniegs 4 novada iedzīvotājiem:

Auces kultūrizglītības biedrības „Ausma” vadītājai **ZAIGAI VISMANEI** par aktivitāti sabiedriskās dzīves organizēšanā;

Vecauces evaņģēliski luteriskās draudzes priekšniekam **MĀRIM DRUVAM** par aktivitāti sabiedriskās un kultūras dzīves organizēšanā un novada vārda popularizēšanā;

Apkopējai **NATĀLIJAI JUDINAI** par izcilu sava darba pienākumu pildīšanu, daudz vairāk, nekā to prasa pienākums;

Skolas asistentei **VAIVAI ZEIKMANEI** par godprātīgu un nesavtīgu darbu ar bērniem un jauniešiem.

Laipni aicinām visus novada iedzīvotājus un viesus piedalīties svinīgajā Valsts svētku 100. gadadienas koncertā Auces novada Kultūras centrā plkst. 15.00, kā arī sveikt novadniekus, kuri saņēmuši pašvaldības apbalvojumus!

Gita Šēfere-Šteinberga
Sabiedrisko attiecību speciāliste

Šajā numurā lasiet.

- ✓ Piešķirts finansējums kultūras un sporta projektu realizēšanai – 2. lpp.;
- ✓ Bēnes pasta nodaļā pagarināts darba laiks – 2. lpp.;
- ✓ Biedrība „Auces novada Sociālo inovāciju parks” rīko vēl nebijušu pasākumu – 3. lpp.;
- ✓ Pieejams jauns e-pakalpojums – pilnvaru pārbaude – 6. lpp.;
- ✓ Aucē notiks Asinsdonoru diena – 7. lpp.

No domes sēdē lemtā 24.oktobrī

- Apstiprināja saistošos noteikumus Nr. 10 „Grozījums Auces novada pašvaldības 2017. gada 25. oktobra saistošajos noteikumos Nr. 9 „Par brīvprātīgās iniciatīvas pabalstiem Auces novada pašvaldībā””. Saistošie noteikumi stāties spēkā nākamajā dienā pēc to publicēšanas pašvaldības informatīvajā izdevumā.
- Akceptēja grozījumus domes 2018. gada 28. marta lēmumos: „Par projektu „Ceļa Nr. 614 „P104–Lielvaicēni–Slavietīšas” posma pārbūve”” un „Par projektu „Ceļa Nr. 108 „Liekāli–Pūpoli” posma pārbūve””. Minētie lēmumi tika grozīti, jo bija mainījušās projektu īstenošanas kopējās izmaksas. Iepirkuma rezultātā izvēlētais pretendents, kurš bija piedāvājis saimnieciski visizdevīgāko piedāvājumu par šo ceļu pārbūvi, atteicās no līguma slēgšanas tiesībām. Pašvaldības iepirkuma komisija, pārskatot iepirkuma rezultātus, līguma slēgšanas tiesības piešķir nākamajam iepirkuma pretendenta, kurš piedāvājis saimnieciski visizdevīgāko piedāvājumu.
- Izskatīja vairākus ar nekustamajiem īpašumiem saistītus jautājumus – mainīja nosaukumu un adresi fiziskai personai piederošam īpašumam Bēnes pagastā; noteica nekustamā īpašuma lietošanas mērķus juridiskai personai piederošam zemes īpašumam Ukru pagastā; akceptēja fiziskai personai piederoša zemes īpašuma Vītiņu pagastā sadalīšanu, piešķir nosaukumu atdalītajai zemes vienībai un noteica tās lietošanas mērķi; apstiprināja izstrādāto zemes ier-

- cības projektu nekustamajam īpašumam „Dunduri” Ukru pagastā.
- Nolēma bez savstarpējām piemaksām apmainīt pašvaldībai piederošu nekustamo īpašumu „Avotu ceļš” Īles pagastā pret juridiskai personai piederošu īpašumu „Ceļš”. Pašvaldība, veicot minēto apmaiņu, iegūs savā īpašumā nekustamo īpašumu, kas nepieciešams pašvaldības pastāvīgo funkciju izpildes nodrošināšanai.
- Divus dzīvokļa īpašumus – Kapsētas ielā 29 un Tehnikas ielā 2 Aucē – nolēma pārdot to pašreizējiem īrniekiem.
- Nolēma atsavināt vēl divus pašvaldībai piederošus nekustamos īpašumus – „Garkalni” (0,36 ha) un „Jaunmašēni” (1,78 ha) Lielauces pagastā –, pārdodot tos pašreizējiem nomniekiem.
- Nolēma pārdot izolē divus pašvaldībai piederošus nekustamos īpašumus – zemesgabalu Oskara Kalpaka ielā 26 Aucē un nekustamo īpašumu „Libieši” Lielauces pagastā.
- Nekustamā īpašuma „Brīvkalni”-1 Bēnes pagastā trešo izsoli atzina par nenotikušu, jo noteiktajā izsoles pieteikšanās termiņā netika reģistrēts neviens izsoles dalībnieks.
- No vienas fiziskās personas nolēma piedzīt nekustamā īpašuma nodokļa parādu 47,51 eiro apmērā.
- Apstiprināja Auces novada Pieaugušo izglītības un informācijas centra maksas pakalpojumu izcenojumus.
- Pamatojoties uz Ministru kabineta noteikumiem „Kārtība, kādā

- veicami pašvaldību savstarpējie norēķini par izglītības iestāžu sniegtajiem pakalpojumiem”, precizēja viena izglītojamā izmaksas mēnesī pašvaldības savstarpējo norēķinu veikšanai par izglītības iestāžu sniegtajiem pakalpojumiem no šā gada 1. septembra līdz gada beigām.
- Akceptēja grozījumus Auces novada domes un pašvaldības iestāžu darbinieku darba atlīdzības nolikumā un grozījumus noteikumos par Auces novada pašvaldības izglītības iestāžu vadītāju un pedagogu darba algu tarifāciju veidošanas, saskaņošanas un apstiprināšanas kārtību, kā arī noteica zemākās mēneša darba algas likmes no pašvaldības budžeta finansētajiem vispārējās, profesionālās ievirzes un pirmsskolas izglītības pedagoģiskajiem darbiniekiem.
- Apstiprināja domes priekšsēdētājas šī gada 10. oktobra rīkojumu par mērķdotācijas sadalījumu sabiedrības izglītības iestādēm.
- Nolēma pagarināt akciju sabiedrībai „Latvijas valsts meži” izsniegtās bieži sastopamo derīgo izrakteņu ieguves atļaujas derīguma termiņu, kā arī akceptēja grozījumus sabiedrībai ar ierobežotu atbildību „Kaijkrogs” izsniegtajā bieži sastopamo derīgo izrakteņu ieguves atļaujā.
- Pieņēma lēmumu par Auces novada pašvaldības apbalvojumu piešķiršanu.

*Evija Lintiņa
Administratīvās nodaļas vadītāja*

2018. gada 24. oktobrī Aucē **Saistošie noteikumi Nr. 10**
APSTIPRINĀTI
ar Auces novada domes 2018. gada 24. oktobra lēmumu
Nr. 284 (prot. Nr. 11, 1.§)

Grozījums Auces novada pašvaldības 2017. gada 25. oktobra saistošajos noteikumos Nr. 9 „Par brīvprātīgās iniciatīvas pabalstiem Auces novada pašvaldībā”

*Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām”
43. panta trešo daļu*

Izdarīt Auces novada pašvaldības 2017. gada 25. oktobra saistošajos noteikumos Nr. 9 „Par brīvprātīgās iniciatīvas palīdzības pabalstiem Auces novada pašvaldībā” (turpmāk – saistošie noteikumi) šādu grozījumu:

Izteikt saistošo noteikumu 7. punktu šādā redakcijā:
„7. Pabalsta apmērs ir 100,00 EUR.”

Domes priekšsēdētāja V. Keršus

2018. gada 24. oktobra Saistošo noteikumu Nr. 10 „Grozījums Auces novada pašvaldības 2017. gada 25. oktobra saistošajos noteikumos Nr. 9 „Par brīvprātīgās iniciatīvas pabalstiem Auces novada pašvaldībā”” PASKAIDROJUMA RAKSTS

Paskaidrojuma raksta sadaļas	Norādāmā informācija
1. Projekta nepieciešamības pamatojums	Pamatojoties uz likuma „Par pašvaldībām” 43. panta trešo daļu, kas nosaka, ka dome var pieņemt saistošos noteikumus, lai nodrošinātu pašvaldības autonomo funkciju un brīvprātīgo iniciatīvu izpildi, Auces novada dome 2017. gada 25. oktobrī ir pieņēmusi saistošos noteikumus Nr. 9 „Par brīvprātīgās iniciatīvas pabalstiem Auces novada pašvaldībā”, kas cita starpā paredz arī pabalsta piešķiršanu politiski represētām personām veselības uzlabošanai. Sakarā ar Auces novada pašvaldības rasto iespēju turpmāk palielināt šī pabalsta apmēru, ir nepieciešams attiecīgi arī grozīt Auces novada pašvaldības 2017. gada 25. oktobra saistošos noteikumus Nr. 9 „Par brīvprātīgās iniciatīvas pabalstiem Auces novada pašvaldībā”.
2. Īss projekta satura izklāsts	Ar saistošajiem noteikumiem tiek palielināts pabalsta apmērs politiski represētām personām veselības uzlabošanai no 50,00 EUR uz 100,00 EUR.
3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu	Ievērojot nelielu politiski represēto personu skaitu, kurām tiek izmaksāts pabalsts veselības uzlabošanai, saistošajiem noteikumiem nav būtiskas ietekmes uz pašvaldības budžetu.
4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz sociāli ekonomisko stāvokli (uzņēmējdarbības vidi) pašvaldības teritorijā	Tiek uzlabots politiski represēto personu sociāli ekonomiskais stāvoklis. Uzņēmējdarbības vidi saistošie noteikumi neietekmē.
5. Informācija par administratīvajām procedūrām	Administratīvās procedūras netiek mainītas. Saistošo noteikumu izpildi nodrošinās Auces novada pašvaldības iestāde „Auces novada Sociālais dienests”.

Domes priekšsēdētāja V. Keršus

Projekta „SocQuality” sadarbības partneri no Latvijas un Lietuvas gūst pieredzi sociālajā jomā Auces novadā



Auces novada pašvaldība kopā ar partneriem piedalās projektā „Sociālo pakalpojumu pieejamības un kvalitātes uzlabošana Vidus – Baltijas reģionā” jeb „SocQuality”, kas tiek īstenots Interreg V-A Latvijas–Lietuvas pārrobežu sadarbības programmā 2014-2020 no 2018. gada marta līdz 2020. gada februārim.

Projekta partneri: Zemgales Plānošanas reģions un sešas pašvaldības Latvijā un Lietuvā – Dobeles, Jaunjelgavas, Viesītes novada pašvaldība, kā arī Jonišķu A. Raudonikļa Mākslas skolas Atvērto jauniešu centrs, Rokišķu Jauniešu centrs un Kretingas Dienas aktivitāšu centrs.

Š. g. 31. oktobrī projekta dalībniekus uzņēma Auces novada pašvaldība, lai projekta partneriem pastāstītu par savu pieredzi sociālo pakalpojumu pieejamības nodrošināšanā un līdz šim projekta ietvaros paveikto.

Dienas pirmajā pusē projekta dalībnieki pulcējās Lielauces Tautas namā, kur sociālās jomas speciālistus, pašvaldību projektu vadītājus un citus klātesošos, atklājot pasākumu, uzrunāja Auces novada domes priekšsēdētāja Vija Keršus, kā arī galvenā projekta partnera – Zemgales plānošanas reģiona – projektu vadītāja Ieva Zeiferte. Pasākuma turpinājumā Auces novada pašvaldības Attīstības nodaļas vadītājs un šī projekta vadītājs no Auces novada pašvaldības puses pasākuma dalībniekiem sniedza prezentāciju par Auces novadu.

Tā kā projekta partneru tikšanās galvenais mērķis bija iepazīties ar Auces novada nodrošinātajiem sociālajiem pakalpojumiem, tika aicināta Auces novada Sociālā dienesta vadītāja Evita Mežule, kura pastāstīja pasākuma dalībniekiem par Auces novada Sociālo dienestu, sniedzot prezentāciju par sociālo pakalpojumu struktūru Auces novadā, to pieejamību un turpmākajiem plāniem jaunu sociālo pakalpojumu izveidē un esošo sniegto pakalpojumu kvalitātes uzlabošanā.

Pasākuma laikā projekta dalībnieki saņēma speciāli šim projektam izgatavotus blocīņus ar

projekta simboliku, kuri tika pasūtīti un izgatavoti saskaņā ar plānotajām aktivitātēm projekta pieteikumā.

Projekta partneriem Lielaucē bija iespēja iepazīties ar mobilās aprūpes pakalpojumu, kuru Auces novadā nodrošina biedrības „Latvijas Samariešu apvienība” Jelgavas nodaļa. Klātesošajiem tika demonstrēta mobilās aprūpes automašīna ar speciālo aprīkojumu, kur ir iespējams izmazgāt veļu, nomazgāties dušā, kā arī apkopt pēdas. Šī pakalpojuma priekšrocība ir tā, ka cilvēkam ir iespējams saņemt pakalpojumu jebkurā vietā, it īpaši šāds pakalpojums ir nepieciešams veciem un vientuļiem cilvēkiem lauku viensētās, kuriem ir nepieciešama palīdzība aprūpē. Jo īpaši par pakalpojumu un tā priekšrocībām bija ieinteresēti projekta partneri no Lietuvas, kuriem nav pieejams šāds pakalpojums.

Pēc tam pasākuma dalībnieki devās uz sociālo dzīvojamo māju „Lielauce”, kur šobrīd uzturas 16 pensijas vecuma, pārsvarā vientuļi iedzīvotāji ar funkcionāliem traucējumiem no dažādiem Auces novada pagastiem, kuri dažādu objektīvu apstākļu dēļ savā iepriekšējā dzīvesvietā dzīvot nespēja. Pateicoties šī projekta finansējumam, pašlaik tiek nomainīts ēkas jumts, kurš ir ļoti sliktā stāvoklī un kura nomaina sastāda lielākās izmaksas no projekta budžeta, kā arī tiks renovēti un iekārtoti 3 servisa dzīvokļi (17 m² platībā) personām ar funkcionāliem traucējumiem, virtuve, ēdamtelpa un viena telpa ģimenei ar bērniem, kura ir nonākusi krīzes situācijā un ir palikusi uz laiku bez pajumtes. Projekta rezultātā, uzlabojot ēkas infrastruktūru, ieguvēji būs visi sociālās dzīvojamās mājas „Lielauce” iedzīvotāji, kā arī papildu pakalpojumu varēs saņemt

3–5 personas ar funkcionāliem traucējumiem. Jumta nomaināšana un telpu atjaunošanas darbus saskaņā ar noslēgto līgumu tiek plānots pabeigt līdz 2019. gada februārim. Projekta partnerus interesēja, vai ir iespējams sociālajā dzīvojamā mājā ievietot cilvēkus arī no cita novada. Taču pagaidām Auces novada pašvaldība var apmierināt tikai savu novada iedzīvotāju pieprasījumu pēc šāda pakalpojuma, jo faktiski brīvu istabu uz šo brīdi nav.

Dienas otrā pusē projekta partneri devās uz Auces pilsētu, kur atrodas Auces sociālo pakalpojumu un palīdzības centrs. Projekta dalībnieki dalījās divās grupās. Sociālās jomas speciālisti apmeklēja Sociālo dienestu, bet Auces novada pašvaldības administrācijas telpās noritēja projekta vadības grupas sanāksme, kurā projekta vadītāji no projektā iesaistītajām pašvaldībām

runāja par aktivitāšu progresu, problēmām un risinājumiem, kas būtu nepieciešami, lai sasniegtu projekta rezultātus rādītājus. Viens no galvenajiem projekta izaicinājumiem ir infrastruktūras izveidošana vai uzlabošana sociālo pakalpojumu objektos, jo infrastruktūra tiek veidota dažāda veida objektos. Lietuvā tie ir Jauniešu centri, bet Latvijā sociālā dzīvojamā māja, grupu dzīvokļi, daudzfunkcionālais dienas centrs.

Rezultātā projekta dalībnieki ieguva vispārīgu priekšstatu par sniegtajiem sociālajiem pakalpojumiem Auces novadā, to specifiku un pieejamību. Ļoti vērtīga bija savstarpējā viedokļu apmaiņa un jautājumu risināšana, lai arī turpmāk varētu nodrošināt veiksmīgu projekta realizāciju.

*Ilmārs Matvejs
Projekta vadītājs*



Kopbilde kopā ar projekta partneriem.

Auces novada Kultūras centrā notiks pasākums „Integrācija caur mākslu, dziesmu un deju”

Saskaņā ar Apvienoto Nāciju organizācijas 1992. gada oktobrī pieņemto rezolūciju, katru gada 3. decembris ir pasludināts par Starptautisko invalidu dienu. Atzīmējot šo dienu, 24. novembrī personas ar invaliditāti, viņu ģimenes locekļi un līdzpilvēki ir aicināti uz Auces novada Kultūras centru, kur notiks pasākums „Integrācija caur mākslu, dziesmu un deju”.

Pasākuma mērķis nav tikai cilvēku ar invaliditāti integrēšana sabiedrībā, bet sabiedrības saliedēšana un integrēšana kopienā, kurā dzīvo arī cilvēki ar dažādiem funkcionāliem traucējumiem.

Tā ikvienam no mums būs iespēja iegūt jaunas zināšanas, jaunas un pozitīvas emocijas, klātienē satikt un aprunāties ar Latvijas kultūrā un sportā atpazīstamiem cilvēkiem, iesaistīties dažādās radošās aktivitātēs un kopā pavadīt patīkamu sestdienas dienu, jo pasākuma sākums ir ielānots jau plkst. 12.00.

Uz Auci atbrauks un par savu ceļu līdz medaļām pastāstīs vairākkārtējais paraolimpisko spēļu čempions Aigars Apinis, kurš apsolīja paņemt līdzi izcīnītās olimpiskās medaļas un citas godalgas, kā arī pastāstīt par Latvijas paraolimpiskās komitejas darbību un mērķiem.

Par to, ka valsi var dejot arī, sēžot riteņkrēslā, pārliecināties, uzklusot tukumnieka Egila un viņa deju partneres Agitas dzīvesstāstu. Savukārt Iveta, kura aktīvi darbojas nodibinājumā „Fonds Jūrmala – cilvēkam”, sniegs ieskatu dejojātāju riteņkrēslā aktivitātēs Jūrmalā.

Par savām aktivitātēm personu ar invaliditāti integrācijas procesā un vides pieejamības jautājumu sakārtošanā valstī stāstīs Invalidu un viņu draugu apvienības „Apeironi” darbinieki.

Pasākumā būs vairākas prezentācijas.

Uzzināties, kas ir kanisterapija un kā cilvēki tiek dziedināti, izmantojot šo terapijas metodi. Būs gan lekcija par kanisterapiju, gan praktisks ieskats terapijas nodarbību metodēs. Piebildīšu vien to, ka kanisterapija ir īpaša terapija ar apmācītiem suņiem. Suns darbojas kā motivators un galvenais komunikācijas objekts.

Savukārt par radošu vidi Auces novada Kultūras centrā parūpēsies gleznotājs un savas dzīves mākslinieks Jānis Anmanis, kurš prezentēs divas savas pēdējās uzrakstītās grāmatas – „Tango ar mūzu” un

„Dievzemīte. Gleznas un haikas”. Mākslinieks vadīs arī meistarklasi gleznošanā. Vietu skaits meistarklases aktīvajiem dalībniekiem (tiem, kas zīmēs) ir ierobežots, tāpēc lūgums iepriekš pieteikties, piezvanot pa tālruni 29486758 Ivaram.

Jaunībai vai vecumam nav nozīmes. Nav nozīmes arī tam, vai Jāņa Anmaņa skolniekam ir invaliditāte vai nav. Zīmēšanas darbu tēmas būs veltītas Latvijas simtgadei. Procesu, kā top mākslas darbi, varēs vērot visi klātesošie.

Bērniem būs iespēja piedalīties arī radošajā darbnīcā „Sajūtu aplī”.

Būs arī deju studija „Dejo ar zvaigzni”. Zvaigznes lomā, protams, būs Egils.

Līdz pasākuma dienai vēlamies izveidot Auces novadā dzīvojošo personu ar invaliditāti radošo darbu izstādi, kuru pasākuma apmeklētāji varēs apskatīt, tāpēc lūgums būt atsaucīgiem un piezvanīt uz augstāk norādīto telefona numuru visus tos, kuri kaut ko darina, rada, zīmē, kolekcionē utt.

24. novembra diena solās būt piepildīta, radoša un interesanta. Ar sadziedāšanos, sadejošanos, ar tēju, kafiju un dažādiem našķiem.

Ieeja uz pasākumu ir bez maksas. Auces novada Kultūras centrs ir pieejams cilvēkiem riteņkrēslā. Gadījumā, ja nokļūšana uz pasākumu ir apgrūtināta invaliditātes dēļ, zvaniet uz jau norādīto telefona numuru. Mēģināsim kopīgi atrisināt šo problēmu. Pasākumu organizē biedrība „Auces novada Sociālo inovāciju parks”.

Finansiāli to atbalsta Auces novada pašvaldība. Ar līdzfinansējumu pasākuma organizēšanā piedalās SIA „TAND UKRI” un sociālais uzņēmums SIA „Sociālo inovāciju parks”.

Ivars Rozentāls

Biedrības „Auces novada Sociālo inovāciju parks” valdes priekšsēdētājs

Piešķir finansējumu kultūras un sporta projektu īstenošanai

Atbilstoši Auces novada pašvaldības 2013. gada 27. novembra nolikumam „Par finansiāla atbalsta piešķiršanas kārtību kultūras un sporta projektiem Auces novadā” (turpmāk – Nolikums) konkursa finansiāla atbalsta saņemšanai kultūras un sporta projektiem Auces novadā projektu izvērtēšanas komisija oktobra sākumā (turpmāk – Komisija) iepazīs un izvērtēs iesniegtos kultūras un sporta projektus.

Novada pašvaldības finansējuma piešķiršanas mērķis ir sekmēt kultūras un sporta aktivitāšu pieejamību plašam novada iedzīvotāju lokam, veicināt novada iedzīvotāju aktivitāti un radošumu, atbalstot uz rezultātu vērstas kolektīvas vai individuālas kultūras un sporta aktivitātes, popularizējot Auces novada tēlu.

Komisija, iepazīsies ar iesniegtajiem kultūras un sporta projektiem un to atbilstību Nolikumam, konstatēja, ka 3 no iesniegtajiem kultūras projektiem un 3 no iesniegtajiem sporta projektiem atbilst Nolikumam, līdz ar to tika izskatīti un vērtēti

pēc būtības. Vienam no sporta projektiem finansējums šī projektu konkursa ietvaros tika atteikts sakarā ar to, ka finansējums jāplāno no pašvaldības budžeta atbilstoši Nolikuma 14. punktam.

Komisija izskatīja un piešķir finansējumu biedrībai „Vecauces muiža” ekspozīcijas „Lietas un stāsti” iekārtošanai Vecauces pili 990,07 eiro apmērā, biedrībai „Auces novada Sociālais inovāciju parks” projekta „Integrācija caur mākslu, dziesmu un deju” īstenošanai 850,02 eiro apmērā, Ivara Bušmaņa fotoizstādes „Lielauce: vietas un ļaudis” īstenošanai 366,25 eiro apmērā. Izvērtējot iesniegtos sporta projektus, katram no pretendentiem tika piešķirts 800,00 eiro liels finansējums: Jānim Braželim treniņu „PRO KART kartinga posmi Latvijā” īstenošanai, Raivim Pumpuram – Maira Pumpura sportisko aktivitāšu turpināšanai un Edgaram Siliņam – enduro sporta treniņu atbalstam.

Informāciju sagatavoja

Gita Šēfere-Šteinberga
Sabiedrisko attiecību speciāliste

Jauniešu brīvā laika pavadīšanas iespējas Auces novadā

Ja vēl neesi atradis, kur pavadīt savu brīvo laiku, varbūt šeit atradīsi to, kas Tev nepieciešams. Visbiežāk frāzi „Es nezinu, man nevajag, es negribu” sakām tāpēc, ka mums ir bail pieņemt lēmumus. Sasniedzot pusaudža vecumu, jaunieši kļūst arvien neatkarīgāki un nespēj atbildīgi pieņemt lēmumus, kā integrēties šai sabiedrībā, kā arī izvirzīt sev mērķus. Bērni nepiedzīmst ar spēju pieņemt drosmīgus un apzinātus lēmumus – tā ir prasme, ko var un vajag trenēt, it īpaši pusaudža vecumā. Jebkura šī piedāvātā nodarbe, kas ir šajos sarakstos, papildinās Tevi un būs *barība smadzenēm* – iegūstot informāciju, lasot, apgūstot ko jaunu, Tu iedvesmosies un Tev veidosies plašāks redzesloks, radīsies interese par dzīvi un vēlme darboties. Tādēļ aicinu tos jauniešus, kuri vēl nav atraduši savu nodarbi, izmantot šo lielo piedāvājuma klāstu un pavadīt savu brīvo laiku pēc iespējas radošāk un aktīvāk.

Bēnes Mūzikas un mākslas skola

Sņiķeres iela 19, Bēnes pag., Auces novads, LV-3711
Tālr./fakss: 63758329, 63758239
Mob. tālr.: 26455352
Mājaslapa - blogs: www.benesmmskola.weebly.com
E-pasts: benesmmskola@gmail.com
Mācību maksa – vecāku līdzfinansējums visām programmām – 8,00 EUR, studijai – 14,00 EUR.

- Instrumentālā mūzika
- Vizuāli plastiskā māksla
- Datorizains
- Pirmsskolas mūzikas un mākslas studija

Sporta iespējas Auces novadā

Auces vidusskolā

Jaunā sporta zāle
Pirmdienās un ceturtdienās 19.00 (sievietes)

Vecā sporta zāle
Otrdienās un ceturtdienās 19.00 (vīrieši)

Īles sporta zāle

Piektdienās 19.00
Sestdienās 16.00

Vītiņu sporta zāle

Pirmdienās 17.30
Trešdienās 17.30
Piektdienās 17.30

Vītiņu Tautas nama piedāvātās aktivitātes

Adrese: Vītiņi, Vītiņu pagasts, Auces nov., LV-3708
Tālr.: 25976679

E-pasts: adamaiteraiisa@inbox.lv

Vadītāja – Raisa Adamaite

- Amatiereteātris „Mežrozīte”
- Bērnu dramatiskais kolektīvs
- Bērnu vokālais ansamblis
- Jauniešu deju kolektīvs „Virpulis”
- Bērnu deju kolektīvs „Virpulis”
- Bērnu deju kolektīvs „Virpulēni”
- Ritma grupa
- VPK „Robežnieki”

Ukru Tautas nama piedāvātās aktivitātes

Adrese: „Stariņi”, Ukri, Ukru pagasts, Auces novads, LV-3729

Tālr.: 63729236

E-pasts: guntarazdovska@inbox.lv

Vadītāja – Gunta Razdovska

- Amatiereteātris „Ukri”

Bēnes Tautas nama piedāvātās aktivitātes

Adrese: Centrālais laukums 3, Bēne, Bēnes pag., Auces nov., LV-3711

Tālr.: 63720097, 28295001

E-pasts: rozenfeldeingrida@inbox.lv

Vadītāja – Ingrida Rozenfelde

- Amatiereteātris „Bēne”
- VPK „Novadnieki”
- Vokālais ansamblis

Īles Tautas nama piedāvātās aktivitātes

Adrese: Īle, Īles pag., Auces novads, LV-3716
Tālr.: 26133692

E-pasts: lieknina@inbox.lv

Vadītāja – Sintija Lieknina

- Vokālais ansamblis „Spārni”
- Amatiereteātris „Tonis”
- Bērnu studija „Spridzekliši”

Bēnes vidusskolas interešu pulciņi

Adrese: Jelgavas iela 27, Bēne, Auces nov., LV-3711
Tālr./fakss: 63758364 / 63781337

E-pasts: benes.vsk@skolas.zemgale.lv

Direktors – Māris Eihmanis

- Gidu pulciņš 5.–12. kl.
- Koris 1.–4. kl.
- Koris 5.–9. kl.
- Zēnu vokālais ansamblis
- Kolektīvā muzicēšana
- Dramatiskais pulciņš 1.–12. kl.
- Tautisko deju pulciņš 4.–6. kl.
- Tautisko deju pulciņš 1.–3. kl.
- Tautisko deju pulciņš 8.–12. kl.
- Ritmika 6.–10. kl. meitenes
- Ritmika 1.–5. kl. meitenes
- Sports 9.–12. kl. zēni
- Sports 6.–8. kl. zēni

Auces vidusskolas interešu pulciņi

Adrese: J. Mātera iela 11, Auce, Auces nov., LV-3708
Tālr.: 63745127

Mājaslapa: www.aucesvsk.blogspot.com

Direktore – Indra Špela

- Teātra pulciņš „Kaķi” 5.–12. kl.
- Keramikas pulciņš 1.–2. kl.
- Mazpulki 2.–12. kl.
- Dambretes pulciņš 1.–10. kl.
- Ornitoloģijas pulciņš 2.–12. kl.
- Sports 9.–12. kl. zēniem
- Sports 7.–8. kl. zēniem
- Sports 10.–12. kl. meitenēm
- Sports 1.–2. kl. zēniem
- Sports 3.–4. kl. zēniem
- Sports 5.–6. kl. zēniem
- Sports 6.–7. kl. meitenēm
- Sports 4.–9. kl. meitenēm
- Skolēnu līdzpārvalde „Es piedalos” 9.–12. kl.
- Kokapstrādes pulciņš 5.–12. kl.
- Koris 1.–4. kl.
- Vokālais ansamblis 1.–4. kl., 8.–12. kl.
- Vokālais ansamblis 6. kl.
- Floristikas pulciņš
- Programmēšana ar Scratch un Arduino
- Vācu valodas pulciņš „Sprache macht stark”
- Vizuālās mākslas pulciņš „Zimēpriekš”
- Jauniešu pašizsmeģes programma „Award”

Ja padomā ir vēl kādas radošas un īstenojamas idejas citām nodarbēm, rakstiet man kā Auces novada sporta pasākumu organizatoram uz e-pastu guntis.strazdins@dome.auce.lv.

IZSOLES

1. Auces novada pašvaldība atklātā mutiskā izsolē ar augšupējo soli pārdod pašvaldībai piederošu **nekustamo īpašumu „Lībieši”, Lielaucē pagastā, Auces novadā, kadastra numurs 46760010046**, kas sastāv no vienas zemes vienības 17,33 ha platībā, tai skaitā 16,14 ha meža zeme un uz tās esošā mežaudze 15,1 ha platībā. Nosacītā sākumcena – 107673,00 EUR.

Izsole notiks 2018. gada 4. decembrī plkst. 10.00 Auces novada pašvaldības administrācijas ēkā (*zālē, 2. stāvā*) Jelgavas ielā 1, Aucē, Auces novadā.

Izsoles dalībnieku pieteikumu reģistrācija Auces novada Valsts un pašvaldības vienotajā klientu apkalpošanas centrā no 05.11.2018. līdz 03.12.2018. plkst. 16.00.

2. Auces novada pašvaldība atklātā mutiskā izsolē ar augšupējo soli pārdod pašvaldībai piederošu **nekustamo īpašumu Oskara Kalpaka ielā 26, Aucē, Auces novadā, kadastra numurs 46050202033**, kas sastāv no viena zemesgabala 1122 m² platībā. Nosacītā sākumcena – 1500,00 EUR.

Izsole notiks 2018. gada 10. decembrī plkst. 10.00 Auces novada pašvaldības administrācijas ēkā (*zālē, 2. stāvā*) Jelgavas ielā 1, Aucē, Auces novadā.

Izsoles dalībnieku pieteikumu reģistrācija Auces novada Valsts un pašvaldības vienotajā klientu apkalpošanas centrā no 12.11.2018. līdz 07.12.2018. plkst. 14.00.

Personām, kuras vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā izsoles no-

drošinājums 10% apmērā no izsoles objekta sākumcenas Auces novada pašvaldības kasē vai norēķinu kontā saskaņā ar izsoles noteikumiem.

Norēķini par īpašuma pirkumu veicami viena mēneša laikā no izsoles dienas.

Izsoles noteikumi pieejami pašvaldības mājaslapas www.auce.lv sadaļā „Izsoles un konkursi” vai Auces novada Valsts un pašvaldības vienotajā klientu apkalpošanas centrā Jelgavas ielā 1, Aucē, Auces novadā (*ēkas 1. stāvā*), darbdienās no plkst. 8.00 līdz 17.00 (pirmdienās līdz plkst. 19.00; piektdienās līdz 14.00).

Tālruni uzzinām vai nekustamā īpašuma apskates saskaņošanai: 63744787 vai 26432523.

Pirmskolas izglītības iestāžu audzēkņi piedalījās 18. Prāta sporta spēlēs „Zemgale-2018”

18. oktobrī Dobeļē Amatniecības un vispārīgizglītojošajā skolā notika Dobeles novada Izglītības pārvaldes rīkotās 18. Prāta sporta spēles „Zemgale-2018”, kur piedalījās tika aicināti arī 6-gadīgie bērni no dažādu novadu pirmskolas izglītības iestādēm.

Uz spēli „Rādi, ko Tu vari” skolotājas tika aicinātas organizēt radošas grupas – viena skolotāja un trīs sešgadīgie bērni no vienas pirmskolas izglītības iestādes. PII „Pilādzītis” šogad pārstāvēja sagatavošanas grupas audzēkņi – Ance Tērauda, Elizabete Dadzīte, Kārlis Krieviņš – un skolotāja Žeņa Gristiņa.

Sacensības tika rīkotas, pielietojot dabīgos koka konstruktorus. Spēles uzdevums – pilnveidot bērnu prasmes radoši darboties ar konstruēšanas materiāliem, sadarboties mazās grupās, paaugstināt radošumu, iztēli un uzlabot mācīšanās spējas, kā arī apgūto pielietot jaunos apstākļos. Apkopojot sasniegumus spēlē, vēra tika ņemta atbilstība uzdevumam, daudzveidība un savdabība.

Bērniem bija lieliska iespēja pabūt lielā, skaistā skolā, satikt jaunus draugus, iepazīt un izzināt kvalitatīvu, Latvijā ražotu koka celtniecības materiālu, izbūvēt sacensību garu. Visi bērni bija lieli malači, jo izgatavotie darbiņi bija radoši, interesanti, daudzveidīgi.

Uz spēli „Rādi, ko Tu vari” no PII „Vecauce” šogad devās skolotāja Indra Graudiņa un trīs sešgadīgie bērni – Agnis Grigorjevs, Linards Valters un Marats Evarsons. Savukārt uz „Dambreti 6-gadīgajiem” devās skolotāja Sandra Brūna ar diviem sešgadniekiem – Emīlu Klepecu un Braienu Briedi.

Arī PII „Rūķīši” sagatavošanas grupas bērni ik gadu piedalās

Dobeles novada Izglītības pārvaldes rīkotajās Prāta sporta spēlēs. Šogad uz sacensībām devās 6-gadīgie bērni – Sanija Raļļicka, Emīls Melņiks un Marita Antonova – kopā ar skolotāju Antru Fedotovu.

Jāatzīmē, ka dambretes spēle attīsta bērna uzmanības koncentrācijas spējas, uzlabo atmiņu, māca ātri pieņemt pareizus lēmumus un nekavējoties novērtēt savu rīcību, kā arī psiholoģiski norūdiņties – novērtēt savus panākumus un vieglāk pārciest zaudējumus.

Paldies „Prāta spēļu” rīkotāju komandai, paldies dambretes tiesnesēm Tatjanai Arolei un Imantai Ābulai, kā arī Dobeles Amatnie-



PII „Vecauce” audzēkņi.



PII „Pilādzītis” audzēkņi.

cības un vispārīgizglītojošās skolas komandai par jaukajām telpām sacensību norisei, kas ar neskaitāmajiem kausiem iedvesmo bērnus sacensību garam.

Pirmskolas izglītības iestāžu skolotājas
Jana Bluķe
Sandra Brūna
Antra Fedotova

Foto no PII arhīva

Vecauces evaņģēliski luteriskajā baznīcā īstenots nozīmīgs projekts

Vecauces evaņģēliski luteriskā baznīca realizējusi sen lolotu sapni – saskaņā ar projektu, ko atbalstīja Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstības programma, veikts vērienīgs fasādes apmetuma remonts.

Kā informējis draudzes priekšnieks Māris Druva, darbu kopējā tāme bija 13000 euro, no tiem 10000 euro – projekta nauda, 1200 – Norvēģu draugu atbalsts, 1900 – ziedojumu nauda un 1000 euro pašvaldības atbalsts.

Projektā bijis iecerēts veikt priekšējās fasādes apmetuma remontu, sānu sienas šobrīd vēl nav remontētas. Par būtisku darbu uzskatāma notekcauru maiņa un drenāžas izbūve, lai turpmāk ūdens no jumta netecētu pa sienām.

Māris Druva vēlreiz saka lielu paldies visiem, kuri ar savu darbu un līdzekļiem ir piedalījušies, lai sapni kļūtu par realitāti. Par ziedojumiem paldies Tanenbergu ģimenei no Lielaucē, Segliņu un Ērmaņu ģimenei no Aucē, Antrai Gaisai, kura dievnāmā viesojās kopā ar tūristu grupu, tāpat pateicība Anitai Segliņai un Aldonai Auziņai, kuras strādāja ar dokumentiem, lai ieceri varētu iesniegt vērtēšanai.

Informāciju apkopoja Gita Šēfere-Šteinberga
Sabiedrisko attiecību speciāliste



Novada tautas namu saietā kā istā zvaigžņu šovā!

Pēc skaita septītais „Tautas namu saiets” šogad notika 20. oktobra pievakarē, pulcējoties Aucē novada pašdarbniekiem Īles Tautas namā. Šoreiz tautas namu saiets notika „zvaigžņu šovā” zīmē. Visi mūsu novada kultūras un tautas nami bija citīgi gatavojušies. Īles Tautas nams dziedāja, dejoja un runāja par horoskopu tēmu.

Vitiņu Tautas nams dejoja tautas dejas ar jauniešu un vidējo paaudžu zvaigžņu dejtājiem. Ukru Tautas namā bija īsts iepazīšanās šovs. Lielaucē Tautas nams dejoja ar vidējās paaudzes un Eiropas deju zvaigznēm. Aucē novada Kultūras centrs gatavoja aktierus šovam. Savukārt Bēnes Tautas nams pārsteidza ar savu veselības šovu „Slimam prasi, veselam dod”.

Aucē novadā atkal jauki un asprātīgi iesākusies kultūras sezona, jo visi bija gatavojušies un, protams, neizpalika arī kopā piedzīvotā balle ar kolosāliem mūsu pašu muzikantiem Aldi&Oļegu. Saku paldies par kopā būšanu visiem – gan tautas namu vadītājiem, gan pašdarbniekiem, gan skatītājiem. Uz tikšanos citos kultūras pasākumos mūsu novadā!



„Zvaigžņu šova” ekspertes – Kultūras centra direktore un tautas namu vadītājas.

Sintija Liekniņa
Īles Tautas nama vadītāja
Foto no personīgā fotoalbuma

Aucē novada bibliotēkas Bērnu nodaļā tapa Mārtiņdienas gaiļi

8. novembra pēcpusdienā Bērnu literatūras nodaļā tika aizvadīta Mārtiņdienas noskaņās. Ar aizrautību tika minētas latviešu tautas miklas un, par paraugu ņemot R. Orena grāmatu „Plastilīna noslēpumi”, no plastilīna gatavots viens no šo seno svētku simboliem – gaiļis. Tāpat arī līdz pat pašai Mārtiņdienai apmeklētājiem tika piedāvāta iespēja izveidot savu Mārtiņdienas gaiļi.

Mārtiņi jeb, kā to vēl citādi sauc, Mārtiņdiena ir latviešu gadskārtu svētki, kas ik gadu svinami 10. novembrī. Mārtiņdiena ir diena, kas iezīmē rudens beigas un ziemas sākumu – senlatviešu Saules gada kalendārā Mārtiņi

apzīmē viduspunktu starp Miķeļiem un Ziemassvētkiem jeb rudens un ziemas saulgriežiem. Mārtiņi tiek uzskatīti par saimnieciskā gada noslēgumu, kā arī veļu laika nobeigumu.

Senlatviešu kalendārā Mārtiņi tiek atzīmēti kā vienas dienas svinības, tomēr dainās tiek pieminēti arī Mārtiņa vakars, kas arīdzan ietvēra dažnedažādas izdarības. Vēl citviet ir minēti, kas Mārtiņus, līdzīgi kā citus senlatviešu svētkus, svētīja trīs dienas.

Bet kā Mārtiņdienu svinēja visā novadā, uzzināsiet jau nākamā mēneša „Aucē Novada Vēstis” numurā, jo laikā, kad tapa šis informatīvā izdevuma numurs, lieli un mazi novadnieki vēl čakli gatavojās Mārtiņiem, līmējot, zīmējot, rotājot grupas telpas pirmskolas izglītības iestādēs, mācoties tautasdziesmas, dziesmas, rotaļas un dejas.



Latvijai – 100!

No 10. novembra līdz 3. decembrim	Lielaucē Tautas namā	Ivara Bušmaņa fotoizstāde "Lielaucē – vietas un ļaudis", veltīta Latvijas simtgadei.
14. novembrī plkst. 17.30	Auces Mūzikas skolā	Valsts svētku koncerts "Mana zeme - Latvija"
16. novembrī plkst. 19.00	Īles Tautas namā	Pasākums "Latvija - Īle -100" ar bērnu studiju "Spridzekliši" un Īles amatierteātri "Tonis", kas piedāvā noskatīties pirmizrādi "Kartupeļu talka". Ieeja: bezmaksas.
17. novembrī plkst. 11.00	Īles bibliotēkā	Pasākums "Es par savu Tēvzemi". Tikšanās ar NBS seržantu Normundu Krauzi.
17. novembrī plkst. 17.00	Vītiņu Tautas namā	Latvijas Republikas simtgadei veltīts koncerts. Piedalās Vītiņu pašdarbnieki un viesi no Īles vok. ans. „Spāmi”. Plkst. 21.00 Svētku balle, spēle Aldis & Oļegs. Vietas pie galdiem pieteikt pie tautas nama vadītājas. Ieeja: bezmaksas.
17. novembrī plkst. 19.30	Lielaucē Tautas namā	Latvijas simtgades jubilejas koncerts "Sveiciens Latvijai!". Plkst. 21.15 Svētku balle, spēle grupa "Imula". Ieeja: bezmaksas.
17. novembrī plkst. 21.00	Ukru Tautas namā	Balle latviešu mūzikas ierakstu deju ritmos.
18. novembrī plkst. 13.00		Auces sv. Terēzes no Bērna Jēzus Romas – katoļu baznīcā Ekmēniskais dievkalpojums.
18. novembrī plkst. 15.00	Auces novada Kultūras centrā	Latvijas Republikas simtgades sarīkojums "Visšķaistāko zemi Dievs atdevis mums". Plkst. 21.00 Valsts svētku balle ar grupu "Trio". Ierašanās ar groziņiem. Vietu rezervēšana pa tālr. 26168132 līdz 16.11.2018. Ieeja: bezmaksas.
18. novembrī plkst. 18.00	Bēnes Tautas namā	Latvijas Republikas 100. gadadienas sarīkojums "Tādas dienas vairs nebūs!". Piedalās Bēnes radošie kolektīvi, personības un viesi. Sarīkojuma laikā apskatāma TLMS "Bēne" izstāde "Latvijas raksti cimdos". Plkst. 21.00 Svētku balle ar Aldis & Oļegu. Lūdzu, rezervējiet vietas līdz 16. novembrim, zvanot 28295001! Ieeja: bezmaksas.
19. novembrī plkst. 16.00	Ukru Tautas namā	Latvijas Republikas simtgades koncerts "Apmīlo, saulīte, savu zemi!". Koncertā piedalās postfolkloras grupa "Zari". Ieeja: bezmaksas.

Nāk rudens apgleznot Latviju

No 16. līdz 19. oktobrim Auces vidusskolas 1. stāva vestibilā bija aplūkojama krāšņa un daudzveidīga radošo darbu izstāde „Nāk rudens apgleznot Latviju”. Darbu autori – klašu skolēni, pulciņu dalībnieki, vecāki un ģimenes – bija radījuši darbus visdažādākajās tehnikās un mākslas žanros. Skatītāju acis priecēja kompozīcijas, instalācijas, sienas dekori no dabas materiāliem, koka, papīra, māla, dzijas. Fotogrāfijas un zīmējums tika cildināta Latvijas daba, rudens un cilvēki. Īpašu vietu izstādē ieņēma Latvijas valsts kontūra.

Paldies skolotājiem, pulciņu vadītājiem un darbu autoriem par izdomas bagātiem un brīnišķīgiem darbiem, kas apliecina autoru radošumu, spēju saskatīt Latvijas vērtības un pierību savai skolai un valstij.

Izstādes dalībnieki: pirmsskolas grupas, 1.a, 1.b, 2.a, 2.b, 3.a, 3.b, 4.a, 4.b, 6.a, 7.a, 7.b, 8.a, 8.b, 9.a, 9.b, 10.a, 11.a un visas speciālās izglītības klases, mazpulki, floristikas, vizuālās mākslas, keramikas, sporta un teātra pulciņš.



Kristiāna Brahmaņa „Konfekšu trauks”.



Izstādē tika pārstāvēti dažādos stilos veidoti darbi.



Keramikas pulciņa darbi „Zelta rudens”.

Lielaucē atklāja Latvijas simtgadei veltītu fotoizstādi

„Lielaucē: vietas un ļaudis” – tādu nosaukumu savai fotoizstādei, kas veltīta Latvijas simtgadei, ir izvēlējis Ivars Bušmanis, tāpēc 10. novembra pievakarē Lielaucē Tautas namā, kā ierasts, sirsnīgā atmosfērā tikās tie ļaudis, kuri sevi varēja atrast fotoattēlos, un tie, kuriem pateicoties šāda izstāde varēja tapt.

„Šajā izstādē varēsiet redzēt tādus skatus, kādi paveras, no malas raugoties. Tā kā izstādes oficiālais nosaukums ir „Lielaucē: vietas un ļaudis”, tad nu esmu mēģinājis tās slavenākās vietas un slavenākos ļaudis arī iemūžināt, tos, kuri visaktīvāk piedalās pašdarbībā un iesaistās Lielaucē dzīvē. Tieši uz šo nozīmīgo Latvijas jubileju man gribējās, lai mēs apzinātos, ka Lielaucē ir višlielākā no Aucēm, ka tā ir dižena, varena, skaista, arī mēs, šeit dzīvojošie, esam diženi, vareni un skaisti,” savā uzrunā pacilāti klātesošos uzrunāja izstādes autors.



Ivars Bušmanis, Anna Luīze Bulvāne un Ģertrūde Rūta Renķe.

„Āvu, āvu baltas kājas” – ar šādu tautsdziesmu Anna Luīze Bulvāne kopā ar savu māsiņu Ģertrūdi Rūtu Renķi sveica gan fotoizstādes autoru, gan klātesošos, lai jau pēc pavisam īsa mirkļa kopā dotos fotoceļojumā.

Pirmā fotoceļojuma pietura ir agri no rīta, kad plkst. 5.59 putni kopā ar lielaucniekiem domās un pie radio aparātiem dzied Latvijas himnu, tieši tāpēc pirmajam fotoattēlam, ko var aplūkot mājīgajā Lielaucē Tautas nama zālē, ir kāds noslēpums – to jāatklāj katram izstādes apmeklētājam pašam, vien vērigi aplūkojot fotogrāfiju, noslēpums atklāsies laikā un telpā, un kurš gan zina vai atceras, ka tieši pēc Latvijas himnas izskanēšanas reiz „Latvijas Radio 1” ēterā skanējis arī Lielaucē vārds? Nākamā pietura, kad skatniens aizslidējis gar trušu miestu, ziemas prieku ainu, oranžās kapara krāsas aleju un citām lielaucnieku mirkļa bildēm – klāt dzērviņu dziesma fotogrāfijā un Ģertrūdes Rūtas oriģināldziesma abu māsiņu izpildījumā, kas paceļ spārnos, lai nekad neapniktu pacelt acis augstāk par acu augstumu, pāri Lielaucē pauguriem un ielejām, pāri ikdienas rūpēm, pāri nevarēšanai uz no jauna atrastu iedvesmu Lielaucē, Rīgā vai Aucē.

Cilvēki ir tik vareni, diženi un skaisti, cik varena, dižena un skaista ir viņu sirds, un lielaucnieku sirdis 10. novembra vakarā noteikti ir kļuvušas par lāsīti bagātākas – jo lidot cauri mirkļiem izdodas tikai tad, ja spārnos ļaunas. Tad, ja ikviens pats sevi vispirms rada brīnuma klātbūtnes sajūtu, ātri skrejošu dienu mirkļus piepilda acu pacelšana saredzēšanai, masku noņemšana pret apkārtējiem un dalīšanās skaistajā ar citiem – tik

vien nepieciešams, lai spārnī pavērtos īpašam lidojumam. Šķiet, Ivars šim brīnumam jau bijis gatavs kādu laiku atpakaļ, jo taujāts, kā nonācis līdz šādai idejai, atklāja, ka viņa spārnu azotē ir tik daudz fotogrāfiju, lai pietiktu vēl vismaz četrām izstādēm, kaut arī šī nodarbe ir tikai viņa hobijs, jo ikdienas darbs ir „Latvijas Avīzē” redaktora arodā. Lai gan dzimis rīdnieki, tūlīt apritēs četrdesmit gadi, kopš Ivars mijis gredzenus ar lielaucnieci, tā sākot saukt Lielauci par savām mājām.

Ar katru nodzīvoto gadu aizvien lielāka vērtība kļūst tam, kas ieraugāms nevis ar acu do redzēšanu, bet skatāms ar pavisam citādu redzi.

Sirsniņā un mīlestībā darīti darbi nenoveco, nekļūst lieki un seni arī tad, ja pats darītājs par tiem nemaz vairs neatcerētos. To noteikti var apgalvot arī par šo fotoizstādi, Lielaucē Tautas nama vadītājas mīlestībā mirdzošās acis, vērojot vairāku paaudžu satikšanos fotogrāfijās caur dziesmu, rokdarbiem, dejām un vēsturi, ir kas īpašs, jo reiz arī Annas Luīzes vecvecmāmiņa bija jauna meitene, un reiz Anna Luīze, godos uz galda klājot vecvecmāmiņas darināto Latvijas simtgades galdautu, sapratis – cilvēku atstātais spēka mantojums un darbiegie dzīves gadi ir tas acīm netveramais, ar sirdi sajūtamais, ko nodot no paaudzes paaudzē. Apmeklējot izstādi, noteikti arī jūs ieraudzīsiet, cik dzērves var būt cēlas, cik vijoles dziesma aukstā ziemas dienā silta, cik lielākais akmens Lielaucē patiesībā mazs un cik cukurgaili bērnu mazajās rociņās svarīgi – svarīgi, lai spētu celties spārnos un lidot cauri mirkļiem – Latvijā, brīvā dzimtenē, šeit un tagad, rīt un vienmēr!



Izstādes atklāšanas apmeklētāji klausās Ivara stāstījumā.

tas nama zālē, ir kāds noslēpums – to jāatklāj katram izstādes apmeklētājam pašam, vien vērigi aplūkojot fotogrāfiju, noslēpums atklāsies laikā un telpā, un kurš gan zina vai atceras, ka tieši pēc Latvijas himnas izskanēšanas reiz „Latvijas Radio 1” ēterā skanējis arī Lielaucē vārds? Nākamā pietura, kad skatniens aizslidējis gar trušu miestu, ziemas prieku ainu, oranžās kapara krāsas aleju un citām lielaucnieku mirkļa bildēm – klāt dzērviņu dziesma fotogrāfijā un Ģertrūdes Rūtas oriģināldziesma abu māsiņu izpildījumā, kas paceļ spārnos, lai nekad neapniktu pacelt acis augstāk par acu augstumu, pāri Lielaucē pauguriem un ielejām, pāri ikdienas rūpēm, pāri nevarēšanai uz no jauna atrastu iedvesmu Lielaucē, Rīgā vai Aucē.



Rūta Renķe apskata fotogrāfijas, uz galda – viņas darinātais galdauts par godu Latvijas simtgadei.

Izstādes atklāšanā piedalījās un ar emocijām dalījās Gita Šēfere-Šteinberga Sabiedrisko attiecību speciāliste

Autores foto

Novadā notika iedzīvotāju sapulces

Pasākuma pirmajā daļā klātesošie tika iepazīstināti ar izstrādāto jaunās Auces novada attīstības programmas 2019.–2025. gadam 1. redakciju, kuru prezentēja tās izstrādātāji – SIA „Konsorts” pārstāvji. SIA „Konsorts” pārstāvēja Attīstības programmas izstrādes vadītājs Kaspars Timofejevs un darba grupu vadītājs Āris Adlers. Klātesošie iedzīvotāji varēja iepazīties ar nelielu prezentāciju par jaunās attīstības programmas projektu. Kā K. Timofejevs pastāstīja, tad attīstības programmas izstrādes laikā tika veidotas tematiskās darba grupas, piesaistot nozaru speciālistus un aktīvos novada iedzīvotājus, tika rīkota iedzīvotāju aptauja, veikta esošās situācijas analīze, attīstības programmas stratēģijas, t.sk. rīcības un investīciju plānu izstrāde, kā arī programmas īstenošanas uzraudzības kārtības izstrāde.

Kā tikšanās laikā tika minēts, tad Auces novadā, tāpat kā vairumam Latvijas lauku novadu, ir tendence samazināties iedzīvotāju skaits. Iedzīvotājiem ir tendence pārcelties no laukiem uz pilsētām, tādēļ iedzīvotāju skaits pagastos strauji samazinās. Taču Auces novadā pēdējos gados ir daudz paveikts infrastruktūras sakārtošanā, iespēju robežās piesaistot Eiropas struktūrfondu līdzekļus un ieguldot finansējumu no pašvaldības budžeta, remontējot ceļus, sakārtojot izglītības iestāžu materiāltehnisko bāzi.

Programmas izstrādes laikā dažādu nozaru darba grupas strādāja pie rīcības plāna izveides, ar ko klātesošos iepazīstināja Āris Adlers, kurš uzsvēra, ka Auces novada iedzīvotājiem ir ļoti labas idejas un iniciatīvas, no kurām liela daļa ir iekļautas Rīcības plānā un kuras pašvaldība iespēju robežās centīsies tuvākajā nākotnē realizēt, piesaistot gan Eiropas struktūrfondu, gan pašvaldības finansējumu.

Prezentācijas beigās klātesošie varēja uzdot jautājumus un izteikt priekšlikumus saistībā ar izstrādāto attīstības programmas 1. redakciju. Kā apspriedes nobeigumā tika minēts, tad vēl līdz 31. oktobrim tika aicināti iepazīties un izteikt savus priekšlikumus saistībā ar izstrādāto attīstības programmas 1. redakciju jebkurā novada bibliotēkā, Valsts un pašvaldības vienotajā klientu apkalpošanas centrā, pagasta pārvaldēs vai arī elektroniski Auces novada mājaslapā.

Jautājumu uzdošanas iespēju visaktīvāk izmantoja Vladimirs Getikovs, izsakot bažas, ka, viņaprāt, Auces novads ir zaļš, tomēr izmirstošs: „Izpēt attīstības programmu, investīciju plānā es nesaskatīju nekādas darbības, lai uzlabotu demogrāfisko situāciju un uzņēmējdarbību. IZANALIZĒJOT JŪSU PIEDĀVĀTO INVESTĪCIJU PLĀNU, SECINĀJU, KA UZŅĒMĒJDARBĪBAS ATTĪSTĪBAI SEŠU GADU PERIODĀ IR VĒLTĪTI 40000 EIRO, KAS, MANUPRĀT, NAV IEVĒROJAMA SUMMA SALĪDZINĀJUMĀ AR CITĀM POZĪCIJĀM, PIEMĒRAM, LEKCIJĀM PAR VESĒLĪBU IR ATVĒLĒTI 80000 EIRO. TAS LĪEK AIZDOMĀTIES, KAS IR JŪSU PRIORITĀTES. AUČES NOVADĀ IR PROBLĒMAS AR ĪRES DZĪVOKĻIEM, PAREIZĀK BŪTU TEIKT, KA TIE VISPĀR NAV PIEEJAMI. ES KĀ JAUNAIS UZŅĒMĒJS ESMU GATAVS AICINĀT SEV ATBILSTOŠAS KVALIFIKĀCIJAS DARBINIEKUS, TOMĒR VIŅIEM ŠEIT NAV, KUR DZĪVOT. ŠĀJĀ GADĪJUMĀ ES PAŠVALDĪBAI IETEIKTU PIEVĒRSTIES 16. OKTOBRĪ MINISTRU KABINETĀ PIENĒMTAM LIKUMAM, KAS PAREDZ, KA PAŠVALDĪBAS VAR ŅĒMT AIZŅĒMUMUS VALSTS KASĒ, LAI RADĪTU ĪRES MĀJAS. MANUPRĀT, ŅĒMOT VĒRĀ AUČES NOVADA SITUĀCIJU AR ĪRES MĒKĻIEM, DOMEI VAJADZĒTU ŠO LĒMUMU PĀRSKATĪT UN APSVĒRT KĀ REĀLU.”

Pasākuma otrās daļas mērķis bija Auces pilsētas un Vītiņu pagasta iedzīvotājus iepazīstināt ar jaunākajām pašvaldības aktualitātēm, uzklaut iedzīvotāju jautājumus un atbildēt uz tiem. Tikšanās laikā Auces novada domes priekšsēdētāja Vija Keršus klātesošos informēja par pašvaldības darbu, izaicinājumiem un problēmām, ar kurām pašvaldībai nākas saskarties ikdienā. Paldies tika

18. oktobra vakarā Auces novada Kultūras centrā, kur tika aicināti novada iedzīvotāji, pulcējās Auces novada domes vadība – domes priekšsēdētāja Vija Keršus un domes priekšsēdētājas vietnieks Ģirts Ante, kā arī domes deputāti. Domes administrāciju pārstāvēja novada pašvaldības izpilddirektors Aldis Lerhs, izpilddirektora vietnieks Guntis Šēfers, kā arī pašvaldības iestāžu un nodaļu vadītāji.

teikts Auces un Vītiņu pensionāriem par aktivitāti, iesaistīšanos novada sabiedriskajā dzīvē.

Iedzīvotājus interesēja pašvaldības plāni ūdensvada un kanalizācijas paplašināšanā, par kuriem klātesošajiem pastāstīja SIA „Auces komunālie pakalpojumi” pārstāvis Arnis Pumpurs.

Auces novada izpilddirektors Aldis Lerhs, atbildot uz iedzīvotāju jautājumiem, klātesošajiem pastāstīja par pašvaldības plāniem attiecībā uz dažādu infrastruktūras objektu izveidi un uzlabošanu Auces pilsētā.

Vītiņu pagasta pensionāru pārstāvi Zandu Košinsku interesēja jautājums par tukšajām pašvaldības ēkām Vītiņu pagastā. Atbildot uz minēto jautājumu, domes priekšsēdētāja Vija Keršus minēja, ka šīs ēkas ir pieejamas uzņēmējiem un pašvaldība ir ieinteresēta to apsaimniekošanā, kā arī domā par šo ēku pielietošanu pašvaldības funkciju izpildē.

Šāda veida iedzīvotāju sapulces tika rīkotas visos novada pagastos, un jāpiebilst, ka visvairāk interesējošo jautājumu bija par SIA „Auces komunālie pakalpojumi” darbību.

Bēnē iedzīvotājus sapulces sākumā uzrunāja domes priekšsēdētāja Vija Keršus, kura aicināja Bēnes pagasta pārvaldes vadītāju Algerdu Miksi pastāstīt par aktuālajiem jautājumiem Bēnes pagastā. Pagasta pārvaldes vadītājs iedzīvotājus informēja par paveiktajiem un plānotajiem saimnieciskajiem darbiem, tajā skaitā ceļu remontiem Bēnes pagastā. Arī Bēnē visvairāk jautājumu tika adresēti SIA „Auces komunālie pakalpojumi”. Visvairāk iedzīvotājus satrauca daudzdzīvokļu māju apsaimniekošanas jautājumi.

Iedzīvotājus interesēja, kādi ir SIA „Auces komunālie pakalpojumi” plāni attiecībā uz daudzdzīvokļu māju renovāciju un siltināšanu. Šajā jautājumā iedzīvotāju domas dalījās, vieni piekrit, ka mājas vajag renovēt, bet vecāka gadagājuma cilvēkiem bija cits viedoklis, viņus uztrauca tas, ka nākotnē būs jāmaksā lielas summas par saņemto kredītu māju atjaunošanai. Kā pastāstīja SIA „Auces komunālie pakalpojumi” valdes priekšsēdētāja S. Vilčinska, ar katru gadu strauji ceļas būvniecības un remontdarbu izmaksas, kas ievērojami sadārdzina projekta izmaksas. Lai realizētu šādu projektu, uzņēmumam ir nepieciešams ņemt aizdevumu finanšu institūcijā, kuru nāktos mājas iedzīvotājiem nākotnē atmaksāt. Cilvēkus satrauca arī ūdens uzskaites sistēma daudzdzīvokļu mājās, jo, pēc viņu domām, nepamatoti daudz māju iedzīvotājiem sanāk maksāt par ūdens zudumiem. Kā paskaidroja SIA „Auces komunālie pakalpojumi” pārstāvis A. Pumpurs, māju iedzīvotājiem ir iespēja jebkurā brīdī griezties uzņēmumā ar iesniegumu un tā darbinieki pārbaudīs dzīvokļa skaitītāju, kur varētu rasties neuzskaitīti ūdens zudumi, vai arī ir otrs variants – uzstādīt ūdens skaitītājus, kurus var nolasīt attālināti uzņēmumā. Bēnes iedzīvotāju Ivo Pēku uztrauca pagasta ceļi, kurus bojā mežstrādes tehnika. Tā ir problēma ne tikai Bēnē, bet arī citur novadā. Ne vienmēr uzņēmēji ievēro uzstādītās zīmes un sliktā laikā ļoti bieži grants ceļu segumu. Iedzīvotāji uzdeva jautājumus arī pašvaldības policijas priekšniekam J. Pikšenam. Iedzīvotājus satrauca sabiedriskā drošība brīvdienās, it īpaši tumšajā dienakts laikā, jauniešiem traucējot naktsmieru apkārtnē māju iedzīvotājiem. Kā paskaidroja pašvaldības policijas priekšnieks J. Pikšens, lai arī pašvaldības

policijai ir ierobežoti resursi, šim jautājumam tiks pievērsta uzmanība. Kā arī viņš aicināja Bēnes iedzīvotājus pašus biežāk ziņot pašvaldības policijai par šādiem gadījumiem, nosaucot konkrētus gadījumus.

Ilē kāda „Imantu” mājas iedzīvotāja vēlējas jautāt SIA „Auces komunālie pakalpojumi” valdes priekšsēdētājam par nesen izbūvētā stāvvada darbu pabeigšanu. Lai gan padarīts ļoti apjomīgs darbs, stāvvada cauruļu gali vēl joprojām ir atvērti. Tuvojoties ziemai, šis jautājums satrauc vairākus mājas iemītniekus, jo līdz ar pirmo salu aizsals arī caurules un viss padarītais darbs būs izniekots. Viņa arī norādīja, ka lietderīgi būtu satīrīt no skursteņiem savāktos atkritumus. SIA „Auces komunālie pakalpojumi” pārstāvjiem tika vaicāts, kā rīkoties, ja saplūsuši lietus ūdeņu tekņu deļ aplūst mājas pagrabs. Kam šāda problēma būtu jārisina – nama pārvaldniekam vai tomēr pašiem iedzīvotājiem? Uz šo jautājumu Solvita Vilčinska norādīja, ka konkrētajai ēkai SIA „Auces komunālie pakalpojumi” nav apsaimniekotāji, tāpēc jāvērsas pie nama apsaimniekotāja. „Ja tomēr vēlaties izmantot tieši mūsu pakalpojumus, visiem nama iedzīvotājiem ir jāvienojas. Tikai tā mēs jums varam par individuāli aprēķinātu summu sniegt ārpakalpojumu,” skaidroja uzņēmuma pārstāve. Auces novada domes priekšsēdētāja pieminēja, ka pašvaldība sev piederošās domājams daļas finansēs, bet vispirms par veicamajiem darbiem un to izmaksām ir jāvienojas pašiem mājas iedzīvotājiem.

Sapulces laikā izskanēja arī vairāki Edgara Šēla ierosinājumi, kurus izskatīt pirms nākamā gada budžeta sadales: „Šī gada 8. janvārī iedzīvotāju sapulcē, kad ļaudis Dinai Melderei lūdza labiekārtot celiņu, kas ved no Auces uz Īli, viņa teica, ka tur nekādas labas. Tomēr es vēlētos norādīt, ka cilvēki lielākoties, lai pārvietotos, izmanto tieši šo posmu. Šie ļaudis ir cienījamā vecumā. Aicināšu Auces novada domes pārstāvjus nākamā gada budžetā iekļaut līdzekļus vismaz diviem soliņiem, ko novietot šajā posmā, lai cilvēki, kas tur pārvietojas, varētu apsēsties un nedaudz atpūsties. Tāpat vēlos aicināt jūs pirms budžeta pieņemšanas izsvērt jautājumu par apgaismojumu Ilē, jo posms no krustojuma līdz lopu kompleksam ir pilnīgā tumsā. Vēl lūgums no vairākiem iedzīvotājiem ir veļas telpa, kur būtu pieejama koplietošanas veļasmašīna, jo daudzām iedzīvotājiem nav iespējas savas drēbes izmazgāt mājās. Mans kaimiņš ūdeni nes no diķa. Pie reizes būtu prieks, ja novada dome varētu rast iespēju ierīkot telpu, kur nomazgāties, jo arī šādas iespējas vairākiem ienīkiem mājās nav.”

Pēc šiem priekšlikumiem Vija Keršus pārējiem sapulces apmeklētājiem vaicāja, cik ļoti aktuāli šādi jautājumi ir citiem. Par apgaismojuma domas dalījās, tomēr diskusija izvērtās par kopējas veļas telpas ierīkošanu. Auces novada domes priekšsēdētāja ļaudīm paskaidroja, ka šādas vietas iekārtošanai ir jābūt pamatojumam. Sociālā dienesta vadītāja Evita Mežule norādīja, ka sociālās aprūpētājs ir veicis sarunu ar klientiem, kuri lles pagastā ir dienesta aprūpē: „Uz katrām mājām šis cilvēks nav devies aptaujāt iedzīvotājus, bet esošie klienti nav izteikuši vēlmi šādu pakalpojumu izmantot. Līdz ar to cilvēkiem, kam šādas telpas izveide ir nepieciešama, ir jāvienojas par kopīgi parakstītu iesniegumu.” Iles iedzīvotāju sapulces noslēgumā ļaudis vēlējas no-

skaidrot Auces novada domes vadības viedokli par novadu un pagastu teritoriālo reformas plānu.

Ukros līdztekus jautājumiem par papildu uzmanības pievēršanu kapu sakopšanai cilvēku neizpratni raisīja jauno attālināto ūdens skaitītāju mērījumi, kuri bieži vien nesakrīt ar faktisko patēriņu, tāpēc SIA „Auces komunālie pakalpojumi” tika aicināti reķināt ierakstīt ne vien dzīvokļa, bet arī ēkas kopējā skaitītāja rādījumus. Savukārt Arnis Pumpurs norādīja, ka šie attālinātie rādījumi skaitītāji šobrīd darbojas testa režīmā, un, ja tiek manīta mērījumu atšķirība, aicināja ziņot par to uzņēmumam, lai šo problēmu risinātu. Kamēr tiks novērota šāda atšķirība, reķinos vērā tiks ņemti manuāli nolasīti rādījumi. Jautājot arī par nemitīgu ūdens patēriņa korekciju, uzņēmuma pārstāvji norādīja, ka cilvēkiem ir jāraksta iesniegums, lai tiktu atrisināts jautājums, kur šis ūdens noplūst. Tomēr šim apgalvojumam ļaudis nepiekrita, jo ūdens apkārtējiem dzīvokļiem ir atslēgts, tāpēc šāda varbūtība esot teju neiespējama. Izrādās, ka šāda korekcijas problēma ir ne vienā vien ēkā, tomēr, pirms risināt problēmu, SIA „Auces komunālie pakalpojumi” ir jāsaņem iedzīvotāju iesniegums par radušos problēmu.

Lielāucē iedzīvotājus interesēja, kā veidojas tarifi par siltumapgādi, jo iedzīvotājiem tie liekas nesamērīgi ar esošo siltumu telpās. SIA „Auces komunālie pakalpojumi” pārstāvis Arnis Pumpurs iedzīvotājiem skaidroja, ka Lielauces iedzīvotāji vēl joprojām maksā izlīdzināto maksājumu par siltumu visu gadu, kurš ir viszemākais novadā, jo siltuma tarifi vēl tiek precizēti Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijā un pēc apstiprinājuma tarifi tiks maksāti pēc patērētā siltuma. Arnis Pumpurs arī atzīmēja, ka, lai saprastu apkures sistēmas stāvokli, iedzīvotājiem būtu vēlams izvēlēties māju vecākos, lai kopā ar SIA „Auces komunālie pakalpojumi” pārstāvi varētu apskot katru dzīvokli un iespējamās siltuma zudumus. Iedzīvotājiem tiek atgādināts, ka iedzīvotājiem ir jāziņo par to, ka nepieciešams intensīvāks siltums. Cita starpā izskanēja ieteikums, ka katras mājas iedzīvotāji var izvēlēties no sava vidus uzticamu cilvēku, kurš tiks apmācīts apkures sistēmas regulēšanā, pie kura varētu vērsties, ja ir nepieciešams mainīt siltuma padevi. Arī Lielauces iedzīvotājiem aktuāls ir jautājums par ūdens patēriņa korekciju, uzņēmuma pārstāvji norādīja, ka cilvēkiem ir jāraksta iesniegums, lai tiktu atrisināts jautājums, kur šis ūdens noplūst.

Tāpat Lielauces ļaudis vēlas pie dzīvojamām mājām soliņus, uz ko pagasta pārvaldes vadītāja ierosināja rakstīt projektus iekšpagalmu sakārtošanai. Arī Lielauces iedzīvotāju vērojumi, nepilnības un ierosinājumi pašvaldībai ir līdzīgi kā citviet pagastos novadā, no kā vietējā vara jau ir izdarījusi secinājumus, lai darbi nākotnē ritētu raitāk.

Arī turpmāk pašvaldība centīsies organizēt šādas kopējas iedzīvotāju sapulces, lai aicinātu novada iedzīvotājus izteikt savus priekšlikumus, uzdot jautājumus pašvaldības institūcijām, meklēt kopīgus risinājumus, vienlaikus atgādinot, ka par nepilnībām vai ierosinājumiem vienmēr var vērsties pašvaldībā un pie pagastu pārvaldniekiem, lai situācijas iespēju robežās varētu atrisināt nekavējoties.

Paldies tiem novada iedzīvotājiem – gan jauniešiem, gan strādājošajiem un pensionāriem –, kurus interesē notiekošais novadā un kuri gatavi līdzdarboties, dodot savu pienesumu novada attīstībā ar konstruktīvam idejām un veiksmīgu sadarbību.

**Attīstības nodaļas vadītājs
Ilmārs Matvejs**

Jauna iespēja papildu drošībai darījumos ar pilnvarotu personu – pilnvaras pārbaude



WWW.LATVIJASNOTARS.LV

Tā vietā, lai kārtotu konkrētas lietas saistībā ar nekustamā īpašuma apsaimniekošanu, ko viens cilvēks ar pilnvaru bija uzticējis otram, šī pilnvarotā persona vēlējas īpašumu pārdot un naudu piesavināties. Šāds gadījums nupat notika vienā no Rīgas zvērinātu notāru birojiem, kurā atklāja krāpšanas mēģinājumu un palīdzēja policijai aizturēt krāpnieku, kurš bija veicis neatļautas izmaiņas viņam dotās pilnvaras saturā.

„Dienzēl tas notiek nebūt ne tik reti, kad pilnvaras tiek viltotas nolūkā piesavināties svešu mantu vai īpašumu. Nekustamo īpašumu joma ir tā, kurā pilnvaru viltosana gadījumi tiek konstatēti visbiežāk, tomēr arī citas cilvēka dzīves jomas, kas saistītas ar finanšu lietām, ir krāpnieku iecienītas, piemēram, attiecībā uz tiesībām rīkoties ar personas naudas kontiem, zagtu transportlīdzekļu tirdzniecība u.tml. Dažādu krāpniecisku darījumu sekmīgas īstenošanas gadījumā, īpaši, kad tas ir saistīts ar nekustamo īpašumu, gan cilvēkiem, gan valstij tiek nodarīti milzīgi zaudējumi. Taču virkne nepatīkamu brīžu ir jāpiedzīvo arī tam, kurš, neko

nenojauzdam, šo īpašumu ir iegādājies,” stāsta Jānis Skrastiņš, Latvijas Zvērinātu notāru padomes priekšsēdētājs.

Tāpēc Latvijas zvērinātu notāru klientu portālā ieviests jauns e-pakalpojums „Pilnvaras pārbaude” – www.latvijasnotars.lv/pilnvaras. Tas dod iespēju ne tikai pārbaudīt, vai personas rīcībā esošā pilnvara nav atsaukta, kā tas bija līdz šim, bet arī pārliecināties par tās īstumu un salīdzināt saturu ar dokumentu, kas reģistrēts Pilnvaru reģistrā. Papildu iespēja pārbaudīt arī dokumenta saturu attiecās uz pilnvarām, kas pie Latvijas zvērinātiem notāriem apliecinātas, sākot ar šo gada 1. jūliju.

Līdz ar jauno e-pakalpojumu tiek ieviests rīks, kas sniedz papildu drošību. Tagad, piemēram, tie, kuriem jāiesaistās kādā darījumā ar pilnvarotu personu, var gūt nešašaubīgu pārliecību, pirmkārt, par to, ka darījuma otras puses uzrādītā pilnvara tiešām ir izdota un nav viltota, un, otrkārt, par to, ka otrai pusei izdots pilnvarojums tiešām ietver attiecīgas tiesības, piemēram, pārdot citam piederošu īpašumu.

„Krāpniecisku darījumu jomā parādās arvien jaunas formas, un, lai gan notārs pamatoti aizdomīgiem darījumiem ir filtrs, arī viņš ir tikai cilvēks. Bet krāpnieki kļūst arvien drosmīgāki un nekaunīgāki.

Tāpēc procesu digitalizēšana un visu svarīgāko dokumentu elektroniskas formas ieviešana ir kļuvusi par mūsdienu kategorisku nepieciešamību. Ciktāl tas saistīts ar notariātu, mēs šajos procesos ieguldām un ieguldīsim arvien vairāk,” uzsvēra Jānis Skrastiņš.

Katru gadu pie notāriem tiek sagatavoti 32 000–35 000 dažādu pilnvaru. Līdz 30. jūnijam izdota pilnvaru bija un joprojām ir iespējams pārbaudīt, tikai noskaidrojot, vai tā nav atsaukta, bet bez iespējas pārliecināties par saturu. „Faktiski, iesaistoties darījumā ar personu, kas ir pilnvarota kāda cita vārdā to veikt, ikviens varēja tikai paļauties uz to, ka uzrādītā pilnvara tiešām ir īsta. Pie mums regulāri vērsās cilvēki un institūcijas, vēlēdamies noskaidrot, vai viņiem uzrādītā pilnvara tiešām paredz konkrēto darbību veikšanu. Taču ne zvērināti notāri, ne Zvērinātu notāru padome šādu informāciju nedrīkstēja sniegt. Tāpēc padomes ierosinātās izmaiņas Notariāta likumā, kas devušas iespēju šādu publiski pieejamu Pilnvaru reģistru izveidot, ir ļoti nozīmīgs solis uz priekšu drošākas sabiedrības veidošanā,” norāda Latvijas Zvērinātu notāru padomes priekšsēdētājs Jānis Skrastiņš.

Jaunais e-pakalpojums pieejams šeit: www.latvijasnotars.lv/pilnvaras. Vienas pilnvaras pārbaude maksā 5 euro.

Līdz 15. novembrim veicams kārtējais nodokļa maksājums

Atgādinām, ka līdz 2018. gada 15. novembrim veicams kārtējais nekustamā īpašuma nodokļa maksājums (turpmāk – NĪN). Saskaņā ar likumu „Par nekustamā īpašuma nodokli” nekustamā īpašuma nodokļa maksājumi veicami vienu reizi ceturksnī ne vēlāk kā 31. martā, 15. maijā, 15. augustā un 15. novembrī – vienas ceturtdaļas apmērā no nodokļa gada summas vai arī reizi gadā – avansa veidā (ja termiņš ir brīvdiena, tas tiek pārcelts uz tuvāko darba dienu).

Nomaksāt NĪN iespējams pašvaldības norēķinu punktā, bankā, internetbankā, portālā www.epakalpojumi.lv un www.latvija.lv. Veicot maksājumu internetbankā, būtiski ir pārliecināties, vai pārskaitījums adresēts pašvaldībai, kas izsūtījusi paziņojumu par NĪN nomaksu. Pārskaitījums veicams uz kādu no tiem pašvaldības kontiem, kas norādīti sagatavotajā maksāšanas paziņojumā.

Droši un ērti NĪN ir nomaksāt portālā www.epakalpojumi.lv vai www.latvija.lv. Abos portālos pieejami pašvaldību banku konti NĪN samaksai, kā arī nodokļa maksātājam automatiski uzrādās visa nepiecie-

šamā informācija maksājuma veikšanai. Portālā www.epakalpojumi.lv iespējams veikt nomaksu arī par citas fiziskas vai juridiskas personas īpašumiem. Lietotāju ērtībām turpmāk pakalpojumu portālā www.epakalpojumi.lv lietotāji savā profilā var ielogoties ar *eParaksts mobile* rīku.

Aicinām nodokli samaksāt laicīgi, jo saskaņā ar likumu par laicā neveiktu maksājumu tiek aprēķināta nokavējuma nauda 0,05% apmērā no nesamaksātās summas.

Lai nerastos pārpratumi saistībā ar nodokļa apmaksas termiņu, portālā www.epakalpojumi.lv iespējams pieteikties atgādinājumu saņemšanai e-pastā vai izsiņas veidā uz mobilo tālruni (SMS) par NĪN apmaksas termiņa tuvošanos. Atgādinājuma vēstule uz norādīto e-pastu tiek izsūtīta septiņas dienas pirms maksāšanas termiņa, bet SMS veidā – maksāšanas termiņa samaksas dienā.

Lai pārliecinātos, vai nav palicis nekustamā īpašuma nodokļa parāds, iespējams zvanīt pa tālruni 63745210 (grāmatvedi Ligai Privēdņecai). Tāpat atgādinām, ka nomas maksas par zemi, ko iznomā no pašvaldības, samaksas termiņš ir 30.12.2018.

Asinsdonoru diena Aucē

5. decembrī no plkst. 10.00 līdz plkst. 13.00 Auces novada Kultūras centrā (Ausmas ielā 3) norisināsies Donoru diena.

Iesaistoties asinsdonoru kustībā, Tev ir iespēja palīdzēt nelaimē nonākušajiem, kam nepieciešamas asinis. Viena asins deva var izglābt ceļu satiksmes negadījumā cietušo, pacientu ar apdegumiem un palīdzēt vēža slimniekam.

Katrs asins un asins komponentu donors:

- Gūst morālu gandarījumu.
- Izzaug par asins testēšanas rezultātiem (pēc pieprasījuma).
- Uzskodu komplektu.
- Pēc asins ziedošanas saņem kompensāciju zaudētā asins apjoma atjaunošanai 4,27 euro. Kompensāciju donoriem izmaksā bezskaidras naudas pārskaitījuma formā uz donora norādīto kontu.
- Izzaug par asins nodošanu, kuru iesniedzot darba devējam, var saņemt apmaksātu brīvdienu.
- Gada laikā (365 dienu ietvaros) ziedojot asinis trīs vai vairāk reizes, Tu saņem Donora privilēģiju karti, kas dod iespēju saņemt dažādas atlaides (vairāk informācijas atradīsi šeit: <https://www.vadc.lv/donoriem/privilēģiju-karte>).

Nem personu apliecināto dokumentu (pasi vai ID karti), bankas konta numuru un izglāb dzīvību!

Tu vari ziedot asinis, ja:

- Esi 18–65 gadus jauns.
- Sver ne mazāk par 50 kg.
- Dienā pirms asins nodošanas neesi lietojis alkoholu.
- Esi paēdis, izgulējies, atpūties, jūties labi.
- Esi vesels un pēdējā laikā neesi slimojis.
- Pirms tam esi lietojis veselīgu uzturu un daudz šķidruma.
- Neesi nodevis asinis vismaz 9 nedēļas, un 12 mēnešu periodā to jau neesi darijis 4 reizes (attiecas uz sievietēm) vai 6 reizes (attiecas uz vīriešiem, turklāt pēc 6. reizes vīriešiem jāievēro 3 mēnešu pārtraukums).

Asins ziedošanas dienā:

- 3–4 stundas pirms procedūras iesaka vieglu ēdienreizi un

papildu šķidruma uzņemšanu (jāizdzer apmēram četras glāzes ūdens vai sula u.c.). Tukšā dūšā asinis ziedot nedrīkst!

- Vismaz 2–3 stundas pirms procedūras nedrīkst smēķēt, jo Tev būs labāka pašsajūta procedūras laikā un pēc tās, kā arī būs kvalitatīvāki asins komponenti. Smēķētājiem skābekļa līmenis asinīs samazinās par 15%. Tas atsaucas uz visu organisma vielmaiņu un asins kvalitāti.

24 stundas pirms asins ziedošanas nedrīkst būt:

- Treknus, asus ēdienus (piemēram, treknu gaļu vai speķi, žāvētu gaļu vai desas, trekna zivis (lasi, siļķes u.c.), treknu sieru, kūkas, čipsus, krējuma saldējumu, ceptas sēnes, daudz riekstu, šokolādi, kakao, majonēzi u.tml.).
- Nedrīkst lietot alkoholiskos dzērienus.

Iepriekšējā dienā pirms asins ziedošanas iesaka būt:

- Saknes, augļus, biežpienu, lietu sieru, biežputras, maizi, lietu gaļu un zivis, medu.
- Katru dienu jādzer ne mazāk par 1,5–2 l šķidruma, sevišķi svarīgi pirms un pēc asins vai asins komponentu nodošanas. Pietiekams uzņemt šķidruma daudzums nodrošinās labāku pašsajūtu pēc procedūras.

Pēc asins ziedošanas:

- Sterilais pārsējs jātur uz rokas vismaz 2–3 stundas, lai nerastos zemādas asins izplūdums vai iekaisums, ko var izraisīt apkārtējā vidē esošie putekļi un mikroorganismi. Vēnas punkcijas vietu nedrīkst mērcēt un sasmērēt. Pārsēju nedrīkst atslābināt vai savilkt, ja nepieciešams jauns pārsējs, jālieto tīra marles saite.
- Jāatpūšas ne mazāk kā 15 minūtes.
- Divas stundas nav vēlams vadīt transportlīdzekli.
- Nenest somu uz rokas, no kuras tika ņemtas asinis.
- Nevajag strādāt smagu fizisku darbu, netrenēties, neskrīti, nest smagus priekšmetus, nepeldēties un nesauloties.
- Vismaz 12 stundas pēc asins ziedošanas nedrīkst strādāt paaugstinātās bīstamības darbus: pārvadāt pasažierus, vadīt lidmašīnu, vilcienu, strādāt augstumā u.c.

Auces novada Pašvaldības policija informē

Aktuālākie notikumi 2018. gada oktobrī

1. oktobrī pašvaldības policijā saņemta informācija par to, ka no kādas pensionāres, uzdodoties par ģimenes locekli, iespējams, tiek izkrāpta nauda. Par šo faktu nekavējoties tika informēti Valsts policijas darbinieki.

2. oktobrī juridiskai personai izteikts brīdinājums par vides nesakārtošanu pēc darbu veikšanas Aspazijas laukumā Aucē.

2. oktobrī sastādīts administratīvā pārkāpuma protokols fiziskai personai par īpašuma teritorijas Vītiņu ielā, Aucē, nekopšanu atbilstoši Auces novada pašvaldības saistošo noteikumu prasībām. Pārkāpums netika novērsts pat pēc iepriekš izteiktā brīdinājuma.

3. oktobrī izteikts brīdinājums fiziskai personai par Kapsētas ielas, Aucē, piegružošanu ar dubļiem pēc lauksaimniecības darbu veikšanas. Pārkāpums novērsts.

3. oktobrī pašvaldības policijā saņemta informācija, ka no īpašuma Smilšu ielā, Bēnē, aizgājis suns. Suns apzīmēts ar mikroshēmu un reģistrēts noteiktajā kārtībā, kas atvieglotā identifikāciju.

3. oktobrī plkst. 18.49 saņemta informācija, ka Skolas ielā, Aucē, notiekot šaudīšanās. Uz norādīto vietu izbrauca pašvaldības policijas darbinieki, bet nevienu personu ne norādītā vietā, ne arī tās tuvumā nesastapa.

4. oktobrī izteikts brīdinājums fiziskai personai Kapsētas ielā, Aucē, par piederušā īpašuma teritorijas nekopšanu atbilstoši Auces novada pašvaldības saistošo noteikumu prasībām.

4. oktobrī plkst. 21.30 izteikts brīdinājums personai, kura vadīja velosipēdu pa Raiņa ielu, Aucē, nepietiekamas redzamības apstākļos bez iedegtiem gaismas lukturiem un nelietoja apģērbu ar labi saskatāmiem gaismu atstarojošiem elementiem.

5. oktobrī pašvaldības policijā saņemta informācija par to, ka Auces vidusskolas teritorijā uzturas nepiederušas personas, rada

nekārtības un bojā skolēnu velosipēdus. Uzskāta faktu noskaidrošana.

9. oktobrī pašvaldības policijā saņemta informācija par to, ka kādā māsaimniecībā Īles pagastā bez aprūpes atstāts suns, kuru pašreiz uztur kaimiņi. Uzskāta faktu noskaidrošana.

10. oktobrī plkst. 15.45 saņemta informācija par to, ka Bēnē, autobusa pieturvietā, guļ persona. Ierodoties norādītajā vietā, pašvaldības policijas darbinieki konstatēja, ka persona atrodas tādā alkohola reibumā, ka nespēj patstāvīgi piecelties un nostāvēt. Tā kā persona jau iepriekš bijusi policijas darbinieku uzmanības lokā, tad bija zināma tās dzīvesvieta. Pēc personas nogādāšanas dzīvesvietā tika uzskāta administratīvā pārkāpuma lietvedība par atrašanos sabiedriskā vietā tādā alkohola reibumā, kas aizskar cilvēka cieņu.

10. oktobrī plkst. 16.50 saņemta informācija par to, ka ceļa posmā Auce – Īle atrodoties liels skaits automašīnu, kas traucē ceļu satiksmi. Pašvaldības policijas darbinieki noskaidroja, ka minētajā ceļa posmā notiek ar atbildīgajām institūcijām saskaņoti autosportistu treniņbraucieni.

11. oktobrī pašvaldības policijā tika saņemts telefona zvans no personas, kura lūdz noskaidrot, kur pašreiz atrodoties viņa draudzene, kura viņu atstājusi. Policijas darbinieki personai paskaidroja, ka tādas funkcijas nepilda.

11. oktobrī plkst. 14.25 pašvaldības policijas darbinieki pamanīja, ka Bēnē, autobusa pieturvietā, guļ persona. Pašvaldības policijas darbinieki konstatēja, ka persona atrodas tādā alkohola reibumā, ka nespēj patstāvīgi piecelties un nostāvēt. Persona norādīja savu dzīvesvietu. Pēc personas nogādāšanas dzīvesvietā tika uzskāta administratīvā pārkāpuma lietvedība par atrašanos sabiedriskā vietā tādā alkohola reibumā, kas aizskar cilvēka cieņu.

15. oktobrī sastādīts administratīvā pār-

kāpuma protokols fiziskai personai par īpašuma teritorijas Kapsētas ielā, Aucē, nekopšanu atbilstoši Auces novada pašvaldības saistošo noteikumu prasībām.

15. oktobrī sastādīts administratīvā pārkāpuma protokols fiziskai personai par īpašuma teritorijas Liduma ielā, Bēnē, nekopšanu atbilstoši Auces novada pašvaldības saistošo noteikumu prasībām.

15. oktobrī plkst. 19.10 saņemta informācija par to, ka Vītiņos nepilngadīgas personas ar savvaļas ogām apmētā daudzdzīvokļu namu dzīvokļu logus. Ierodoties norādītā vietā, policijas darbinieki nevienu personu vairs nesastapa.

16. oktobrī plkst. 16.12 saņemta informācija par to, ka Bēnē, autobusa pieturvietā, atrodas sieviete, iespējams, alkohola reibumā ar vairākiem bērniem. Ierodoties norādītā vietā, pašvaldības policijas darbinieki konstatēja, ka persona atrodas stiprā alkohola reibumā kopā ar 3 nepilngadīgiem bērniem. Sociālā dienesta darbinieki noskaidroja bērnu tēvu, kurš ieradās notikuma vietā un pārņēma bērnu aprūpi.

18. oktobrī plkst. 11.00 pašvaldības policijas darbinieki pamanīja, ka saimnieciskā darbībā neizmantojot ekā Vītiņu ielā, Aucē, atrodas vairākas nepilngadīgas personas. Ar šīm personām tika veiktas pārrunas.

29. oktobrī plkst. 21.30 izteikts brīdinājums personai, kura vadīja velosipēdu pa Raiņa ielu, Aucē, nepietiekamas redzamības apstākļos bez iedegtiem gaismas lukturiem un nelietoja apģērbu ar labi saskatāmiem gaismu atstarojošiem elementiem.

30. oktobrī saņemta informācija no Valsts policijas, ka piekto dienu tiek meklēta Bēnes pagastā dzīvojoša persona. Pašvaldības policijas darbinieki noskaidroja, ka meklētā persona ir izbraukusi no valsts uz Vāciju, tuviniekiem par to īpaši nepaziņojot.

Pašvaldības policijas priekšnieks Jānis Pikšens

Pasākumi novadā

Aucē

(Rīta Barona, ☎ 26168132)

- **21. novembrī** plkst. 18.00 spēlfilmā „Tēvs nakts”. Pēc Ineses Zanderes romāna „Puika ar suni. Stāsts par nosargātu noslēpumu” motīviem par Žaņa Lipkes ģimenes centieniem glābt ebrejus 2. pasaules kara laikā un bērna pieaugšanu traģiskajā vēstures situācijā. Režisors – Dāvis Simanis. Galvenās lomas atveido Artūrs Skrastiņš, Ilze Blauberga un Matīss Kļipšs. *Ieejas maksa: 3 EUR*. Biļešu iegāde pirms filmas seansa.

- **No 7. novembra līdz 10. decembrim** Nektarija Makarenko gleznu izstāde.

- **2. decembrī** plkst. 17.00 pilsētas centrālajā laukumā Ziemassvētku egles iedegšana kopā ar jautro Burunduku un viņa draugiem no radošās apvienības „Teātris un Es”.

- **11. decembrī** plkst. 18.30 cikla „Septiņas sirds sarunas” trešā nodarbība. Tēma – „Kā izdarīt izvēli. Kā pieņemt zaudējumu”. Nodarbību vada Antra Sloka-Jakovļeva, Mag.psych, eksistenciālā psihoterapeite. *Dalības maksa: 10 EUR*. Ir iespēja pievienoties nodarbību ciklam, piesakoties pa tālr. 26168132.

- **16. decembrī** plkst. 17.00 Ziemassvētku akustisks koncerts „Lai nepietrūkst gaismas...”. Dziesmu dāvināšanas priekā dalīsies vokāliste – dziedātāja ar spēcīgu un samtainu balsi Ineta Rudzīte, mūziķis Marita Karpa – akordeons un Laura Zimka – vijole.

Biļešu iepriekšpārdošana: 5 EUR, senioriem/ skolēniem: 4 EUR.

- **22. decembrī** plkst. 16.00 Ziemassvētku teatralizēta rotaļu programma bērniem „Pelēna pirmie Ziemassvētki” kopā ar Ziemassvētku vecīti, Lapsu Alīsi un Pelēnu Miku. Lūgums vecākiem līdz 20. decembrim uz Kultūras centru atnest saldumu paciņas (klāt bērna vārds un uzvārds). *Ieeja: 1 EUR*, daudz bērnu ģimenēm atlaide 50%.

- **27. decembrī** plkst. 16.00 senioru Ziemassvētku balle.

- **31. decembrī no plkst. 22.00 līdz 2019. gada 1. janvāra plkst. 04.00** Gadu mijas balle „Ar prieku sirdi gadu sāc!”. Programmā – dejas ar grupu „Brekšupekiš”, laimes liešana, zīlēšana zvaigznēs un citi pārsteigumi. Omulībai līdzi jāņem groziņš. Galdiņu rezervēšana un biļešu iegāde līdz 27. decembrim.

Ieeja: 6 EUR, ģimenēm ar draugiem no 8 cilvēkiem: 5 EUR.

Pasākumu norises laikā biļešu cena: 10 EUR.

Info/pieteikšanās pa tālr. 26168132.

Bēnē

(Ingrīda Rozenfelde, ☎ 28295001)

- **2. decembrī** plkst. 14.00 laukumā pie autobusu pieturas Bēnes pagasta Egles iedegšana kopā ar gudro rūķi Piparu, rūķu sievu Tilli, Lācēnu, nebēdīgo Lapsēnu un jautro Zaķi... Saģērbieties silti, paņemiet līdz draugus, nāciet priecāties un cienāties!

- **15. decembrī** plkst. 17.00 koncerts „Tik balts...”. Piedalās Anitas Dūmas vokālās studijas „Solo Plus” audzēkņi. *Ieeja: bezmaksas*. Ikviens mīļi gaidīts!

- **16. decembrī** plkst. 14.00 Bēnes Tautas namā Māras Hornas grāmatas „Neizlēmības cena” atvēršanas svētki. Iespēja iegādāties arī nupat iznākušo literātes Lata romānu „Atgriešanās Dzimtene”.

- **22. decembrī** plkst. 14.00 teatralizēta rotaļu programma „Pelēna pirmie Ziemassvētki” visiem Bēnē deklarētajiem pirmsskolas vecuma bērniem.

- **29. decembrī** plkst. 21.00 Svētku balle ar Agri&Aivaru. *Ieeja: 3 EUR*. Lūdz, rezervējiet vietas pie galdiņiem, zvanot I. Rozenfeldei (tāl. 28295001) līdz 28. decembrim!

Īlē

(Sintija Liekniņa, ☎ 26133629)

- **22. decembrī** plkst. 10.00 svētku uzvedums bērniem „Rūķiem prieks, ja sniegs”.

Lielaucē

(Dace Čunka, ☎ 26566440)

- **No 10. novembra līdz 3. decembrim** Ivara Bušmaņa fotoizstāde „Lielauce – vietas un ļaudis”, veltīta Latvijas simtgadei.

- **22. decembrī** plkst. 16.00 svētku uzvedums bērniem „Rūķiem prieks, ja sniegs”.

Ukros

(Gunta Razdovska, ☎ 67329236)

- **No 19. novembra līdz 30. novembrim** izstāde „Mana dzimta – mans spēks un lepnums”.

- **1. decembrī** plkst. 14.00 izstādes „Eltermaņu dzimtas mākslinieki” atklāšana, tikšanās ar Zani Eltermani, Lieni Eltermani un Ilzi Karlsoni. Izstādē būs apskatāmi Jāņa, Annas, Zanes, Lienas Eltermaņu un Ilzes Karlsones darbi.

- **16. decembrī** plkst. 15.00 koncerts „Zem brīnuma spārniem”. Koncertā piedalās Vītiņu Tautas nama amatiermākslas kolektīvi un Auces vidusskolas bērnu vokālais ansamblis „Sienāzēni”. *Ieeja: bezmaksas*.

- **22. decembrī** plkst. 12.00 svētku uzvedums bērniem „Rūķiem prieks, ja sniegs”.

Vecaucē

(Inese Kaminska, ☎ 29195959)

- **20. decembrī** plkst. 19.00 Vecaucē pili Kaspars Markševics un Jenny May Ziemassvētku koncertprogrammā „Ar mīlestību sirdi”. Koncerts iecerēts kā sirsnīgs, klusināts, skaistas mūzikas piepildīts pārdomu brīdis Ziemassvētku priekšvakarā. *Ieeja: 10.00 EUR*. Biļešu iegāde www.bilesu-paradize.lv un Vecaucē pili. Pils kafējnicā būs atvērta no plkst. 18.00.

Vītiņos

(Raisā Adamaite, ☎ 25976679)

- **24. novembrī** plkst. 13.00 koncerts „Mārtiņdienas atskaņas” ar Jelgavas jaunajiem aktieriem.

- **22. decembrī** plkst. 14.00 Jelgavas jaunie aktieri bērnu priecēs ar uzvedumu „Rūķiem prieks, ja sniegs”.

Auces sv. Terēzes no Bērna Jēzus Romas – katoļu baznīcā

- **18. novembrī** plkst. 13.00 Aucē, Bēnes ielā 29, LATVIJAS VALSTS 100. PROKLAMĒŠANAS GADADIENĀ EKUMĒNISKAIS DIEVKALPOJUMS.

**Informācija par pasākumu sākšanās laiku, ieejas maksu var tikt precizēta afišās un novada mājaslapā.*

Apsveicam!

Vēl ceļā vēstule,
kur vārdiem bērnu dienu smarža,
uz pleca domām
kur pa baltai kaijai sēž.
Ko lasot sajūtīšu
viļņu gaišo garšu –
kad dvēseli cels spārnos
gādīgs ceļavējš.
/K. Apškrūma/

Sirsniņi sveicam
Auces novadā oktobrī
deklarētos jaundzimušos:

SOFIJU LĪVU
Lielauces pagastā,
JUSTĪNI Aucē,
EVELĪNU Utku pagastā
un viņu ģimenes!



* Ja turpmāk nevēlaties saņemt īpašu sveicienu, kas publicēts novada bezmaksas informatīvajā izdevumā „Auces Novada Vēstis”, lūdz par to informēt sabiedrisko attiecību speciālisti Gitu Šefēri-Šteinbergu (tālr. 22024489, adrese: Jelgavas iela 1, Auce, Auces novads, LV-3708), norādot personas vārdu, uzvārdu un dzimšanas gadu.

Apsveicam!

Gaišas domas, stipru veselību un mundru ikdienas soli oktobra jubilāriem vēl Auces novada pašvaldība, īpaši suminot:

JĀNI ŠERMUKU 98 gadu jubilejā Aucē,
HELĒNU NESTERI 97 gadu jubilejā Bēnē,
OLGU KELERTI 92 gadu jubilejā Ukros,
LEONTINU KRIEVIŅIENI
92 gadu jubilejā Vecaucē,
ILGU ROZENTĀLI 92 gadu jubilejā Bēnē,
VALIJU ŠNEIDERI 92 gadu jubilejā Aucē,
ELZU ZUŠEVICU 92 gadu jubilejā Aucē,
AUSMU GINTERI 90 gadu jubilejā Vītiņos,
IMANTU PĒTERI NORĪTI
90 gadu jubilejā Aucē,
MARIJU BLUMBERGU 85 gadu jubilejā Aucē,

ANTANU GEDAMINSKI
85 gadu jubilejā Ukros,
RAIMONDU LUTERU 85 gadu jubilejā Bēnē,
HELMU MIŅŪNU 85 gadu jubilejā Aucē,
MIHAILU POMJALOVU
85 gadu jubilejā Bēnē,
OLĪVIJU RIEKSTIŅU 85 gadu jubilejā Bēnē,
LOLITU DĀCI 80 gadu jubilejā Ukros,
SARRU ĻASKUTKINU
80 gadu jubilejā Ķevelē,
ANDRI RAZDOVSKI 80 gadu jubilejā Bēnē,
GAĻINU TONKIHU 80 gadu jubilejā Ķevelē!

Paldies par Jūsu dzīves devumu!
Vēlam Jums ilgus un saulainus mūža gadus!

* Oktobra numurā tika sveikti septembra jubilāri! Atvainojamies par radušos pārrakstīšanās kļūdu.



Novada stāsti Latvijas simtgadei

„Ja tu klauvēsi, tev atvērs durvis, ja tu neklauvē, neviens nezina, ka tu pa tām durvīm gribi ieiet.”

Ikviens no mums ir pasaules vidū – savu domu, savas dzīvības un sev atvēlētā laika vidū. Ap mums slāņi ir tas, ko mēs vēl neesam paspējuši atrast, kā arī tas, ko esam jau atraduši. Mēs ikviens ceram, ka tepat tuvumā gaida kāds brīnums vai iespēja, taču vispirms jāatrod ceļš, pa kuru iet, un durvis, kuras atvērt, tāpēc ir īpašs gandarījums un prieks satikt dzīvē tādus cilvēkus, kuri savu īsto ceļu un istās durvis ir atraduši. Nekautrēšos atzīt, ka viens no šādiem cilvēkiem dzīvo mums tepat līdzās – Aucē. Viņas pasaules centrā ir ģimene, mājas un darbs – trīs nesatricināmi dzīves pilāri, uz ko balstās viņas spilgtā personība. Šogad viņai tika piešķirts Auces novada pašvaldības augstākais apbalvojums – Goda diploms par zinātnisko ieguldījumu tautsaimniecības attīstībā, tāpēc jo īpašs gods uz sarunu aicināt LLU Lauksaimniecības fakultātes dekāni ZINTU GAILI.

– Zinta Gaile beigus Latvijas Lauksaimniecības akadēmiju 1981. gadā kā diplomēta agronome. Lauksaimniecības zinātņu doktora grādu (Dr. agr.) ieguvusi Latvijas Lauksaimniecības universitātē 1998. gadā par pētījumu vasaras miežu sākotnējā sēklkopība. Darba gaitas uzsāktas 1983. gadā Latvijas Lauksaimniecības akadēmijas (pašlaik LLU) mācību un pētījumu saimniecībā „Vecauce”, bet kopš 1998. gada sākusi strādāt kā docente LLU Lauksaimniecības fakultātē, kur arī pašlaik strādā kā profesore un Lauksaimniecības fakultātes dekāne. Gailis kundzes zinātniskās pētniecības darbība saistās ar lauku augu audzēšanas paņēmieni pilnveidi, lai celtu ražu un produkcijas kvalitāti. Visilgāk pētīta kukurūza, ziemas kvieši, vasaras mieži, rapsis, bet skarti arī citu lauku augu audzēšanas atsevišķi aspekti, kā arī sēklkopības un bioloģiskās lauksaimniecības problēmas. Par Lauksaimniecības fakultātes dekāni Zinta kļuva 2010. gadā, un jau tajā pašā gadā ieguva „Gada dekānes” titulu LLU, kaut arī bija nostrādājusi tikai pusgadu! Pirms tam ilgus gadus viņa ir ieguldījusi LLU Mācību un pētījumu saimniecībā „Vecauce” kā direktora vietniece zinātniskajā darbā...

logiju, bet iestāties Agronomijas fakultātē? Uz ko es esot atbildējusi: „Abās taču zeme jārok!” Es augstu vērtēju tā laika mācību un pētījumu saimniecības agronomus, kas man bija tāds paraugs dzīvē, – gan Mārtiņš Kalniņš, gan Jānis Staugis un Austrā Muzikante, pie kuras es jau skolas brīvlaikos strādāju sākotnējā sēklkopības iecirknī. Vairāk tieši no viņiem smēlos iedvesmu un izvēlējos agronomiju. Dzīvē ļoti liela nozīme ir tiem cilvēkiem, ko mēs savā ceļā satiekam, un vietai, kurā nonākam, nekas nenotiek tāpat vien.

Ilgus darba gadus Jūs veltījāt zinātniskajam darbam LLU Mācību un pētījumu saimniecībā „Vecauce”, par ko Jums pašai ir īpašs gandarījums, atskatoties uz darba gadiem, ko pavadījāt saimniecībā?

– Gandarījums man ir par visiem gadiem, ko es pavadīju saimniecībā, jo tā man bija un ir ļoti miļa. Ar laiku mainās paaudzes, no kurām smeljamies pieredzi, un es esmu ļoti pateicīga visiem kolēģiem, ar ko es kopā Vecaucē esmu strādājusi. Pie jau pieminētajiem vēl jāatzīmē Dainis Upmacis, Inta Zaika, Anita Čapus, ar ko es kopā esmu strādājusi un kopā izdvojusi ārkārtīgi piepildītu laiku, jo agronomu darbs ir tāds īpašs. Savā ziņā šķiet, ka tā ir tāda rutīna, ko katru gadu ir jāsej, jākopj sējumi un jānovāc raža, ziemā atkal jāplāno nākamais cikls, taču katrs gads ir citāds, mēs nekad nevaram zināt, kā mums ies nākamajā gadā, tāpēc katrā situācijā jāprot orientēties un tikt galā! Tas ir tas jaukums, kura varbūt pietrūkst šobrīd. Bet, runājot par to, par ko man īpašs gandarījums, gribu pieminēt atjaunoto izmēģinājumu lauku, pievērsot LLU mācībspēku veltīti pētījumiem tieši Vecaucē. Nevaru vērtēt pētniecības intensitāti šobrīd, jo kopš 2009. gada strādāju tikai LLU Lauksaimniecības fakultātē.

Kurā brīdī Jūs sapratāt, ka vēlaties iet tikai „akadēmisko ceļu”?

– Laikam tajā brīdī, kad es sapratu, ka to, ko es varēju izdarīt tajā laikā un vietā Vecaucē, esmu izdarījusi. No 1998. gada sākū pamazām strādāt LLU, vēlāk jau strādāju pilnu slodzi gan saimniecībā, gan LLU, līdz ar to loģiski, ka vienā brīdī man bija jāizšķiras par labu vienai no darba vietām, lai nekaitētu veselībai un varētu izdarīt to, ko solu.

Vai atcerieties savu pirmo lekciju?

– Pirmo gluži neatceros, bet noteikti bija uztraukums, arī šobrīd katrā jaunā studiju gadā ir, jo lekcijās jau nav vienvirziena kustība vien, un, ja jūti, ka starp tevi un auditoriju ir siena, ir ļoti grūti to pārvarēt. Ja viss ir aizgājis pareizajās sliekšņos, uztraukums zūd. Pat aktieri atzīst, ka ikreiz, kad kāpj uz skatuves, ir uztraukušies, un, ja uztraukuma nav, tas arī ir slikts, jo savukārt nozīmē, ka esi jau pārdedzis un kļuvis vienaldzīgs, ko nedrīkst pieļaut.

Kā, Jūsprāt, ir mainījušies studenti?

– Paaudzes mainās, tas tiesa, jaunieši vienkārti ir jāpieņem tādi, kādi viņi ir. Katrai paaudzei ir savas īpatnības, šīs paaudzes īpatnība ir saistīta ar digitalizāciju, viņu uzmanību var noturēt īsu brīdi. Taču, citādi lūkojoties, jaunieši, kā visos laikos, ir ļoti dažādi – ir gan jauki, gan nejauki, gan uzcītīgi, gan slaidi... Dažreiz ir grūti iestāties, ka jālietojas uz dzīvi plašāk. Mana darba „pluss” ir tas, ka, strādājot ar jauniešiem, pats ilgāk jūties jauns.

Kas ir bijis pats grūtākais, ar ko nācies saskarties, lai nokļūtu tur, kur Jūs esat šobrīd – Lauksaimniecības fakultātes dekānes arda?

– Es nezinu. Šķiet, jau no bērnības esmu bijusi liders, vienmēr man ir patīcis būt aktīvai un kaut ko organizēt, tāpēc problēma drīzāk ir bijusi tā publicitāte un komuni-

Latvija 100

kācija, jo es labprātāk izvēlos būt kā „pelēkais kardināls”, kurš slavu nealkst, bet rikojas. Man nekad nav patīcis lūgt palīdzību, vienmēr esmu no tā vairījusies. Taču man ir dažas tēzes, pie kā es piedomāju, kad nejutos pārliecināta par sevi. Mana doktora darba vadītāja, mana brīnišķīgā profesore Ina Belicka teica tā: „Ja tu klauvēsi, tev atvērs durvis, ja tu neklauvē, neviens nezina, ka tu pa tām durvīm gribi ieiet.” Savukārt agronomus Dainis Upmacis teicis: „Ja gribi, lai tev dzīvē kaut kas būtu, ir jāuzņemas atbildība, ja negribi uzņemties atbildību, nekad tev nekā nebūs!” Atbildības uzņemšanās man nekad nav bijusi problēma, komunikācijas barjeru man ir nācies pārvarēt. Es vienkārši esmu bijusi pareizajā brīdī pareizajā vietā, nekad es pati neesmu speciāli tiekusies uz vai ciniņusies par kādu amatu, piemēram, es nekad nesapņoju kļūt par dekāni! Es vienkārši par to kļuvu! Ja cilvēki man uzticas, tas nozīmē, ka es to spēju veikt. Es esmu ļoti pateicīga saviem skolotājiem un visiem, visiem darba kolēģiem gan Vecaucē, gan LLU, ar ko man bijusi saskarsme – ar viņiem kopā esmu augusi un izaugusi.

Studenti no Jums baidās?

– Es nezinu, tas viņiem jāprasa. Es domāju, ka varētu būt dažādi, kaut gan es personīgi bailes neesmu jutusi. Ir studenti, kas sauc mani vārdā, ir studenti, kas dažkārt baidās, jo zina savu vānu un viņiem tāpēc ir grūtāk uzstāties sarunā.

Zināt, kā esat tikusi pie sava vārda?

– Jā, mamma man ir stāstījusi. Tad, kad es piedzimu, vārdu „Zinta” izvēlējās tētis, bet mamma brālis, nu jau nelaiķis, Alfrēdonkulis izvēlējās – Gita. Kad deva pasi, bija jāizvēlas viens vārds, un tā kā tētis bija miris jau agrā bērnībā, paliku pie viņa dotā vārda – Zinta.

Kādam, Jūsprāt, jābūt labam dekānam?

– Es nezinu, vai tā viennozīmīgi var atbildēt, jo dekānam ir ārkārtīgi daudz pienākumu gan organizatoriskā jomā, gan studiju programmu modernizācijā, gan zinātniskajā jomā, gan finanšu jomā, tāpēc jābūt ļoti labam organizatoram, labam psihologam sarunās ar cilvēkiem, jāspēj iedvesmot, aizraut līdzī, ātri reaģēt konkrētās situācijās, neskatoties uz saplānoto.

Šobrīd vēl arvien aktīvi notiek Eiropas Savienības finansējuma apgušana Lauksaimniecībā, vai, Jūsprāt, Lauksaimnieki to izmanto pilnvērtīgi vai tomēr Lauksaimniecība attīstās par lēnu? Kā ar zinātnes jomu – vai tā tomēr nav nepelnīti atstāta novārtā?

– Man šķiet, ka jaunieši, kuri ir studējuši Lauksaimniecību, ļoti labi spēj savu saimniecību attīstīt, taču bremzējošais faktors nozarē kopumā ir zināšanu trūkums, jo, palaujoties vien uz konsultantiem, ne vienmēr problēmu var atrisināt uzreiz, tāpēc zināšanas, zināšanas un vēlreiz zināšanas būs pamats attīstībai! Ja runājam par zinātni, tad, protams, tai kopumā naudas ir par maz. Gribētos, lai arī privātais sektors vairāk iesaistītos zinātnisko pētījumu finansēšanā, taču Lauksaimnieki to darīt īsti nevelas, vēl arvien uzskatot, ka zinātne jāfinansē no valsts budžeta. Protams, ir dažādi projekti un granti, bet vai tie ir pietiekami efektīvi izmantoti, tas ir cits jautājums.

Zināms, ka Jūs dēls Jānis Gailis gājis Jūsu pēdās un pievērsies zinātnei un šobrīd ir Jūsu kolēģis Latvijas Lauksaimniecības universitātē. Kādas sajūtas Jūs pārņem, strādājot kopā?

– Nekādas īpašas sajūtas jau nav, jo mums katram jādara savs darbs, kaut arī strādājām vienā fakultātē, teritoriāli esam nošķirti, jo viņš strādā Strazdu ielā, kur atrodas Augu bioloģijas un aizsardzības korpusi, bet es – Jelgavas pili, tāpēc tiekamies tikai retumis. Bet es esmu ļoti priecīga, ka viņš piekrita nākt pie mums, jo mūsu entomologi bija cieniņamā vecumā un bija nepieciešama paaudžu maiņa, arī pašam Jānim tajā dzīves posmā bija vajadzīgas pārmaiņas, līdz ar to arī sāka strādāt par docētāju un iestājās doktorantūrā. Mūsu viedokļi par dažādiem jautājumiem, protams, mēdz būt dažādi, bet esmu iemācījusies cienīt viņa viedokli, lai arī ne vienmēr viņš atbalsta manējo, bet tas jau pieder pie lietas, es taču esmu mamma. Bet mēs ne-strīdamies, mēs diskutējam, viedokļiem ir jābūt dažādiem. Neatsverams ir Jūsu ieguldījums arī zinātnisko publikāciju sagatavošanā, kas lieti noder ne tikai studentiem, bet arī praktiķiem, cik publiski zināms, kopā to ir krievi virs 160! Pastāstiet, lūdzu, kura no publikācijām Jums sagādājusi vislielāko gandarījumu un kāpēc?



– Man laikam ļoti tuva joma ir kukurūzas audzēšana, kukurūza ir mans augs, tiesa, pēdējā laikā tik daudz vairs nerakstu laika trūkuma dēļ. Lai arī mūsu darbā ļoti svarīgas ir publikācijas augsta līmeņa zinātniskos žurnālos angļu valodā, tomēr zināšanu pārnesē, publikācijas populāros izdevumos ir ļoti svarīgas, jo zinātnieki taču strādā Lauksaimniekiem, ne jau sev!

Kā Jūs atpūšaties pēc garās darba dienas?

– Jau no bērnības es ļoti daudz lasu, man ļoti patīk lasīt – tā ir mana relaksācija un rituāls. Vēl man ļoti patīk apmeklēt teātra izrādes un operas. Zēl, ka Aucē Latvijas simtgades filmas tiek rādītas darba dienās, es ļoti labprāt vēlētos tās redzēt, bet to varu tikai brīvdienās, jo vakaros vēl uatgriežos mājās. Domāju, ka ir daudz cilvēku, kuri vēlētos, lai filmas rādītu arī brīvdienās. Dārzs un šī māja ir mana miera osta. Auce vispār ir kā miera osta, kur atpūties no apkārtnes stresa un ikdienas burzmas. Te ir mans saņemējums.

Kas ir labu attiecību noslēpums?

– Gatavas receptes jau nav, bet ļoti nepieciešama ir pacietība un sapratne, vēlme iedziļināties otrā cilvēkā, uzklaust. Es mēdzu būt arī skarba, tas cilvēkiem ne vienmēr patīk, bet ne jau glaudīšanā pa spalvai ir noslēpums, bet gan atklātībā. Arī mana mamma bija skarba sieviete, bet iemācīja galvenās dzīves vērtības.

Ko esat devusi līdz saviem bērniem dzīves ceļmaizei?

– Man nebija naudas un mantas, ko dot..., varēju dot tikai iespēju izglīties, jo uzskatu, ka tad, ja ir laba izglītība, var sasniegt visu! Ja kaut ko dari, dari no sirds! Mums patīk pavadīt laiku kopā ar nu jau pieaugušajiem bērniem, mums kopā ir interesanti. Katram savs ģimenes modelis liekas vispareizākais, taču cilvēcīgas attiecības ir jāiemācās no bērnības.

Jūs pat omīti sauc divi burvīgi mazbērniņi, kas ir tas, ko Jums patīk darīt kopā?

– Mani sauc par omi. Mēs visu ko darām kopā! Madarai jau drīz būs 14 gadi, darbojamies kopā virtuvē, palīdzu izvēlēties grāmatas mūsu lielajā skapī, katru vasaru kaut kur braucam ekskursijā, mazdēls Roberts darbojas kopā ar opi, mācās šaut mērķi, kopā spēlējam spēles, – viss, kā jau vecvecākiem pienākas. Es gan esmu diezgan aizņemta ome, bet cenšos, cik vien iespējams.

Ja Jūs šobrīd varētu pagriezt atpakaļ laiku, kādā laikā Jūs vēlētos atgriezties un kāpēc?

– Katram periodam ir bijis savs skaistums, man grūti pat izvēlēties. Vairāk četrdesmit gados varētu atgriezties, kad cilvēks jau ir nobriedusi personība, vienam nekas nav jāpierāda, bet priekšā vēl tik daudz kā interesanta!

Ko Jūs cilvēkos vērtējat visaugstāk?

– Godīgumu.

Šoruden lapas koku vainagos saglabājās neparasti ilgi, neparasti ilgi tās krāsojās zeltainas un sārta – kā dāvana priecējot cilvēkus. Kas Jums ir bijusi lielākā dāvana dzīvē?

– Ārkārtīgi liela dāvana ir tā, ka es esmu varējusi veidot dzīvi tā, kā esmu veidojusi, miera laikā, ka man nav bijis jāuztraucas par saviem tuviniekiem, kā tas bijis mūsu vecākiem un vecvecākiem starp diviem pasaules kariem.

Ko Jūs gribētu novēlēt novadniekiem un Latvijas simtgadei?

– Es gribētu novēlēt, lai katrs redz un saprot, ka mūsu valsts attīstās, ka attīstība ved uz labu... Gribu vēlēt, lai Latvijas cilvēki paliek Latvijā!

Sirsniņš paldies par sarunu.

*Gita Šefere-Šteinberga
Daiņa Lapīņa foto no Zintas Gailis personīgā fotoalbuma*

Auces novada pašvaldības bezmaksas informatīvais izdevums «Auces Novada Vēstis» iznāk reizi mēnesī, parasti – mēneša otrajā vai trešajā ceturtdienā, nākamais numurs iznāks 13. decembrī!
Materiāli kārtējam numuram iesniedzami līdz katrā mēneša 1. datumam. Aicinām arī novada iedzīvotājus kļūt par «Auces Novada Vēstu» veidotājiem, informējot par interesantiem cilvēkiem, notikumiem, faktiem. E-pasts: gita.steinberga@dome.auce.lv, tālrunis informācijai: 22024489.
Izdevums sagatavots un iespiests SIA «Talsu tipogrāfija». Tirāža 3000 eks.